
 

 
Sprawozdanie z działalności fundacji 

 
 

 
Podstawa prawna:  

Ustawa z dnia 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach (Dz.U. 2020 r. poz. 2167 oraz z 2022 r. poz. 2185) 

➢ Sprawozdawca wypełnia tylko przeznaczone dla niego białe pola; 

➢ We wszystkich polach, w których nie będą wpisane odpowiednie informacje, należy wstawić pojedynczy znak myślnika (–); 

➢ Pola wyboru należy uzupełnić przez wstawienie pojedynczego znaku X. 

 

Nazwa organu sprawującego nadzór: 

Ministerstwo Edukacji Narodowej 

I. Dane fundacji 

1. Nazwa fundacji Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

2. Adres siedziby i 
dane kontaktowe 

Kraj: 

 

Polska 

Województwo: 

 

Mazowieckie 

Powiat: 

 

Warszawa 

Gmina: 

 

Warszawa 

Ulica: 

 

Ks. I. Kłopotowskiego 

Nr domu: 

 

6 

Nr lokalu: 

 

59/60 

Miejscowość: 

 

Warszawa 

Kod pocztowy: 

 

03-717 

Nr telefonu (fakultatywne): 

 

226163316 

Adres poczty elektronicznej: 

 

frso@frso.pl 

Nr faksu (fakultatywne): 

 

 

13. Adres do korespondencji (jeżeli jest inny niż adres siedziby): 
 

14. Adres strony internetowej (jeżeli fundacja posiada stronę www) 

www.frso.pl 
 
 
  

3. Nr REGON: 

 

011734328 

 

4. Data 
wpisu 
w KRS: 

29.02.1996 5. Nr KRS: 153951 

Imię i nazwisko Funkcja 

za rok 2024 

 

 

http://www.frso.pl/


6. Dane członków 
zarządu fundacji / 
dane likwidatora 
(według 
aktualnego wpisu 
w KRS) 

Beata Juraszek-Kopacz 

 

Katarzyna Adamska-Dutkiewicz 

Prezes 

 

Wiceprezes 

7. Numer NIP 
fundacji 

5261057504 

8. Wszystkie cele 
statutowe 
fundacji 

Celem Fundacji jest działalność oświatowa i naukowa, przede wszystkim w zakresie 

wspierania różnorodnych form aktywności, służących zdobywaniu przez obywateli 

umiejętności współuczestniczenia w kształtowaniu demokratycznego społeczeństwa, 

promowanie poprzez aktywizację środowisk lokalnych, postaw obywatelskich, 

wyrażających się w braniu odpowiedzialności za otaczająca nas społeczność i jej 

problemy. 

Fundacja realizuje swoje cele w szczególności poprzez: 

1) upowszechnianie i popularyzację idei Społeczeństwa Obywatelskiego, standardów  

w nim obowiązujących, informowanie o zagrożeniach dla jego Rozwoju oraz roli i miejscu 

w nim jednostki – w formach wskazanych w dalszych postanowieniach, a także w nie 

będących zwartymi wydawnictwami środkach masowego przekazu, 

2) udzielanie pomocy organizacyjnej, technicznej i intelektualnej osobom i jednostkom 

organizacyjnym, pragnącym zdobyć wiedzę o Społeczeństwie Obywatelskim, a także 

podejmującym działania na rzecz aktywnego udziału w życiu i Rozwoju Społeczeństwa 

Obywatelskiego, 

3) organizowanie i wspomaganie rzeczowe, co do programu i miejsca odbywania, 

praktyk i staży w organizacjach społecznych, zawodowych, gospodarczych, życia 

publicznego i podmiotach naukowych, służących zdobywaniu lub doskonaleniu wiedzy  

i umiejętności w zakresie aktywności społecznej, 

4) udzielanie pomocy w organizowaniu wymiany doświadczeń zawodowych i naukowych 

w dziedzinach przyczyniających się do Rozwoju aktywności i świadomości obywatelskiej, 

w tym także między przedstawicielami społeczności naszego regionu Europy, 

5) gromadzenie danych i informacji oraz prowadzenie badań dotyczących aktywności 

społecznej w rozwijających się demokracjach, udziału obywateli w życiu publicznym oraz 

upowszechnianie wyników i wniosków z badań tych wynikających, 

6) organizowanie odczytów, seminariów, sympozjów, konferencji i paneli nie mających 

charakteru kształcenia ustawicznego, 

7) współpracę z osobami i instytucjami krajowymi i zagranicznymi prowadzącymi 

działalność w zakresie objętym celami Fundacji, 

8) udzielanie stypendiów osobom fizycznym lub darowizn i dotacji na rzecz osób 

prawnych realizujących w swojej działalności cele zbliżone do celów statutowych 

Fundacji, 

9) działalność wspomagająca rozwój gospodarczy, w tym rozwój przedsiębiorczości, 

10) działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych, 



11) upowszechniania i ochrony wolności i praw człowieka oraz swobód obywatelskich,  

a także działań wspomagających rozwój demokracji, 

12) działalność wspomagającą technicznie, szkoleniowo, informacyjnie lub finansowo 
organizacje pozarządowe oraz inne podmioty działające w sferze pożytku publicznego. 

II. Charakterystyka działalności fundacji w okresie sprawozdawczym (dane odnoszą się do faktycznie 
wykonywanej działalności w roku sprawozdawczym) 

1. Zasady, formy i zakres działalności statutowej z podaniem realizacji celów statutowych 

W roku 2024 Fundacja przeprowadziła – łącznie z programami opisanymi oddzielnie – ponad 3249 godzin 

doradztwa/szkoleń/seminariów/animacji lokalnej w zakresie tematyki związanej z zarządzaniem 

organizacjami pozarządowymi, zarządzaniem finansami w NGO, księgowości w NGO, zarządzania 

organizacją, pozyskiwania środków na działalność, wzmacniania organizacji, działalności podmiotów 

szeroko rozumianej ekonomii społecznej. 

Główne obszary szkoleniowe to: 

· zarządzanie organizacją/PES 

· zarządzanie finansami 

· pozyskiwanie środków na działalność 

· ekonomia społeczna 

· aktywność obywatelska 

· funkcjonowanie podmiotów ekonomii społecznej 

W szkoleniach i seminariach oraz innych wydarzeniach realizowanych przez Fundację uczestniczyło łącznie 

ponad 2144 osób,  przedstawicieli różnorodnych miejscowości, społeczności lokalnych, podmiotów 

ekonomii społecznej oraz organizacji pozarządowych z terenu kraju.  

Nasze szkolenia, poradnictwo i konsultacje realizowaliśmy m.in. w Warszawie, Siedlcach, Mińsku 

Mazowieckim, Ełku, Głogowie, Tczewie, Suwałkach i wielu innych mniejszych i większych miejscowościach. 

 

A. Stołeczne Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych 

W roku 2024, podobnie jak w latach poprzednich, FRSO było partnerem projektu Stołeczne Centrum 

Wspierania Organizacji Pozarządowych realizowanego przez grupę warszawskich organizacji 

wspierających. Partnerami w projekcie są: Stowarzyszenie BORIS, FRSO, Stowarzyszenie KLON/Jawor oraz 

Centrum Szpitalna. Projekt jest finansowany ze środków miasta stołecznego Warszawy, w ramach dotacji 

udzielonej partnerstwu.  

Konsultacje ogólne 

FRSO w ramach SCWO udzielało konsultacji z szeroko rozumianego zarządzania organizacjami 

pozarządowymi i współpracy z m.st. Warszawa, według zakresu opisanego w ofercie. Konsultacje były 

adresowane do przedstawicieli i osób współpracujących z ngo działającymi na rzecz mieszkańców 

Warszawy, w tym ngo-sów z KDSów, a także do osób chcących założyć organizację. 

Organizacje, niezaangażowane w KDS-sy, oraz osoby planujące założenie, były informowane o tym, że 

istnieją takie struktury i zachęcane do włączenia się w ich prace. Z konsultacji skorzystały także ngo 

działające w partnerstwach i/ lub realizujące partnerskie projekty. 



Konsultanci byli dostępni na dyżurach od poniedziałku do piątku w godzinach dogodnych dla klientów, 

ustalonych z innymi partnerami tj. pomiędzy 9.00 - 17.00. Jeśli pojawiła potrzeba konsultacje były 

udzielane w innym czasie. 

 

Poradnictwo prawne 

Poradnictwo prawne było świadczone przez radcę prawnego. Porady trwały zazwyczaj ok. 30 – 45 minut  

i obowiązywały na nie wcześniejsze zapisy telefoniczne. Przykładowe problemy z którymi zgłaszały się 

organizacje: 

 - zindywidualizowane zapisy w statutach, 

 - zmiany statutów 

 - rejestracja i zgłaszanie zmian ze szczególnym uwzględnieniem uwag KRS do wniosków i dokumentów 

 - prawo pracy 

 - prawo autorskie  

 - sprawy administracyjne w tym odwołania od decyzji administracyjnych w sprawie dotacji 

 - sprawy sporne związane z prowadzeniem organizacji (ważność decyzji, ważność wyborów itp.) - 

konsultacje umów zawieranych przez organizacje. 

 

Pozostałe poradnictwo specjalistyczne, księgowe i finansowo/strategiczne 

W ramach poradnictwa specjalistycznego, księgowego i finansowo/strategicznego świadczyliśmy 

pogłębione porady na tematy takie jak np. 

- marketing, 

- promocja,  

- fundraising, zdobywanie środków na działalność, 

- prowadzenie sprzedażowych form działalności (działalność odpłatna pożytku publicznego, działalność 

gospodarcza), 

- zarządzania finansami całej organizacji pozarządowej w szczególności planowanie i realizacja budżetów 

rocznych, 

- tworzenie strategii, pomoc w rozwiązywaniu konfliktów itp. 

- prowadzenia uproszczonej ewidencji przychodów i kosztów 

- prowadzenie pełnych ksiąg rachunkowych w formie papierowej i komputerowej 

- prawidłowe księgowanie operacji finansowych 

- zakresu danych do przygotowania deklaracji cit8 

- przygotowanie sprawozdań finansowych w formie elektronicznej, przygotowanie umów 

cywilnoprawnych  

- zagadnień oskładkowania ZUS 

- rozliczenia z urzędem skarbowym 

- sprawozdań merytorycznych dla OPP i fundacji 

 Forma poradnictwa specjalistycznego cieszyła się dużą popularnością ze względu na możliwość udzielenia 

szybko bardzo indywidualnej pomocy. 

 

 



Szkolenia 

W roku 2024 organizowaliśmy szkolenia\otwarte dla organizacja działających na 

rzecz mieszkańców i mieszkanek miasta Warszawa, w tym dla tych które działają w KDSach, osób 

tworzących organizacje. Staraliśmy się reagować na bieżące potrzeby i zmiany dotyczące organizacji.  

Część szkoleń organizowaliśmy na prośbę samych organizacji lub urzędników. Szkolenie to 8 godzin 

dydaktycznych i od 10 do 20 uczestników. 

Szkolenia FRSO w 2024 roku: 

1) 28.02.2024 Prowadząca K. Sadło „Obowiązki organizacji pracującej z małoletnimi”. Uczestników 18 

2) 27.03.2024 Prowadząca K. Sadło „Obowiązki organizacji pracującej z małoletnimi.”. Uczestników 12 

3) 13.04.2024 Prowadząca K. Cyran-Juraszek „ABC budżetowania.” 11 uczestników 

4) 14.04.2024 Prowadząca K. Cyran-Juraszek „Budżet roczny organizacji-poznaj narzędzie” Uczestników 11 

5) 08.06.2024 Prowadząca K. Cyran-Juraszek ;Planowanie, monitorowanie i sprawozdanie projektu  

w części finansowe; Uczestników 10 

6) 09.06.2024 Prowadząca K. Cyran-Juraszek „Planowanie, monitorowanie i sprawozdanie projektu  

w części finansowej”. Uczestników 10 

7) 27.08.2024 Prowadząca K. Sadło „Ustawa Kamilka-jak wdrożyć w organizację”. Uczestników 16 

8) 09.09.2024 Prowadząca K. Sadło „Ustawa Kamilka-jak wdrożyć w organizację”. Uczestników 12 

9) 21.09.2024 Prowadząca K. Cyran-Juraszek „Jak planować rozwój działalności ekonomicznej cz. 1”. 

Uczestników 14 

10) 22.09.2024 Prowadząca K. Cyran-Juraszek „Jak planować rozwój działalności ekonomicznej cz. 2”. 

Uczestników 12 

11) 21.10.2024 Prowadząca N. Kata-Gawlik; Przygotowanie wniosku o zadanie publiczne - rezultaty, 

wskaźniki, kosztorys, dobre. Uczestników 12 

12) 24.10.2024 Prowadząca K. Sadło, „Jawnie, przejrzyście, odpowiedzialnie. Co trzeba wiedzieć żeby nie 

siedzieć?”. Uczestników 12 

13) 12.12.2024 Prowadzący M. Kirkowski. „Wybrane zagadnienia prawno-finansowe w praktyce 

prowadzenia klubów sportowych”. Uczestników 15 

 

Seminaria 

Seminaria to spotkania krótsze, mniej formalne, przeznaczone dla większej liczby osób. Ich uczestnikami, 

jak w przypadku szkoleń, były organizacje działające na rzecz mieszkańców i mieszkanek miasta, w tym dla 

te, które działają w KDSach, urzędnicy współpracujący z organizacjami, osoby tworzące organizacje. 

Seminaria to spotkania od 3 do 5 godzin dydaktycznych dla 10 do 40 osób. 

W roku 2024 FRSO zrealizowała 6 seminariów: 

1) 22.03.2024 Prowadząca K. Adamska-Dutkiewicz Temat „Sprawozdawczość roczna w organizacji 

pozarządowej”. Uczestniczyło 13 osób 

2) 24.05.2024 Prowadząca K. Sadło Temat „Standardy ochrony małoletnich”. Uczestniczyło 35 osób. 

3) 29.10.2024 Prowadząca K. Sadło Temat „Ustawa Kamilka i sygnaliści-co dotyczy NGO”. Uczestników 19 

4) 05.12.2024 Prowadząca K. Sadło Temat „Pisanie wniosków-na co zwracać uwagę” Uczestników 16 

5) 10.12.2024 Prowadząca K. Sadło Temat „Wykorzystanie wizerunku”. Uczestników 21 

6) 13.12.2024 Prowadząca K. Sadło Temat „Prawa autorskie o organizacji”. Uczestniczyło 11osób 



Łącznie w seminariach wzięło udział 115 osób. 

 

Spotkania sieciujące 

Zorganizowano spotkanie łączące NGO, biznes i naukę To wyjątkowe wydarzenie odbyło się 20 listopada 

2024 w Centrum Okopowa. Zgromadziło 27 przedstawicieli organizacji pozarządowych, biznesu i świata 

nauki. Była to inspirująca okazja do zgłębiania potencjału współpracy międzysektorowej oraz odkrywania, 

jak można łączyć działalność nastawioną na zysk z misjami społecznymi i ekologicznymi. Spotkanie 

zainaugurowała  Beata Juraszek-Kopacz, Prezeska FRSO, która w swoim wystąpieniu podkreśliła znaczenie 

partnerstwa między organizacjami pozarządowymi jako motoru innowacji i pozytywnych zmian 

społecznych w ramach dużych wspólnych projektów. 

Program wydarzenia obejmował: 

Opis i omówienie tworzenia dużych projektów na przykładzie współpracy Fundacji Nutricia i Fundacji 

Rozwoju Dzieci im. Komeńskiego (rozmawiały Agata Prorok, Monika Rościszewska- Woźniak oraz Jarosław 

Lepka). 

Wspólne działania NGO, biznesu i środowiska naukowego w procesach transformacyjnych – inspiracje od 

Fundacja Splot Społeczny i inicjatywy Obieg Twórczy (rozmawiały Marcelina Zjawińska i Magdalena 

Piotrowska). 

Przykłady współpracy w kontekście innowacji społecznych w Europie Środkowo-Wschodniej, 

przedstawione przez dr hab. Annę Ciepielewską- Kowalik z Polska Akademia Nauk. 

Po inspirujących prelekcjach uczestnicy mieli okazję wymienić się doświadczeniami podczas pracy  

w grupach, analizując korzyści i wyzwania współpracy między sektorami. 

 

DOSTĘPNOŚĆ OFERTY dla osób ze specjalnymi potrzebami:  

Konsultacje i porady specjalistyczne odbywały się w wybranych przez odbiorców sytuacjach w formie 

zdalnej – na platformie Zoom, Teems lub Google Meet lub w miejscach wskazanych przez osoby  

o specjalnych potrzebach. 

FRSO ma przygotowaną i udostępniona deklarację dostępności obejmującą zakres cyfrowy  

i architektoniczny https://frso.pl/deklaracja-dostepnosci-strony-frso-pl/ 

 

B. Program „Wspieranie Organizacji Pozarządowych – Fimango - Zarządzanie 

finansami w organizacjach pozarządowych” 

 

Program Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności „Fimango – zarządzanie finansami w organizacjach 

pozarządowych” jest realizowany przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego od 2001 roku. 

Od kilkunastu lat podnosi kompetencje księgowe, finansowe i zarządcze organizacji z całej Polski, 

zwłaszcza z mniejszych ośrodków, gdzie dostęp do szkoleń i profesjonalnego wsparcia jest mocno 

utrudniony. Ciągle powstają nowe organizacje potrzebujące wsparcia na podstawowym poziomie, 

zmieniają się przepisy i interpretacje wymagające uwzględnienia przez organizacje już istniejące, rośnie 

też świadomość prawna organizacji i coraz częściej nieświadomą niekompetencję zastępuje świadoma 

niekompetencja, co oznacza stały wzrost popytu na usługi poradnicze i szkoleniowe. 



FRSO w ciągu kilkunastu lat realizowania programu Fimango wypracowało sobie silną markę, a konsultanci 

i konsultantki świadczący poradnictwo w ramach Fimango należą do najlepszych ekspertów w swojej 

dziedzinie. Niemalejący popyt na usługi doradcze i nierosnąca podaż dobrze przygotowanych poradników 

były powodem, dla którego w ramach edycji Programu w roku 2016, wdrożono po raz pierwszy 

komponent szkoleń Doradców Lokalnych Fimango. Z uwagi na to, że ośrodki Działaj Lokalnie – programu 

Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce - 

często pełnią rolę lokalnego ośrodka wsparcia i zatrudniają kadry już udzielające – na różną skalę – 

pomocy innym organizacjom, współpraca z nimi w ramach Programu pozwoli w przyszłości skuteczniej 

docierać ze wsparciem do lokalnych organizacji, a także wzmocnić merytorycznie same ośrodki. 

W okresie 1 styczeń - 31 grudzień 2024 zrealizowano następujące działania: 

I. Budowa i utrzymanie Sieci Doradztwa Lokalnego Programu Fimango 

Sieć Doradców Lokalnych jest programem szkoleniowym adresowanym do osób wspierających doradczo 

lub zamierzających w ten sposób wspierać lokalne organizacje pozarządowe. W pierwszej kolejności 

zapraszamy do udziału osoby z zespołów już działających na terenie kraju, a w szczelności osoby 

rekomendowane i wywodzące się z programów PAFW. 

Wzmacniamy i edukujemy osoby chcących podnieść swoje kompetencje doradcze i świadczyć takie usługi 

lokalnie, we współpracy z FRSO. Docelowo wyszkoleni w ramach Programu lokalni doradcy świadczą  

na swoim terenie wsparcie doradcze w podobnym zakresie, jak obecnie FRSO. 

W obecnej edycji przeprowadziliśmy rekrutację uzupełniającą zasób Sieci Doradztwa Lokalnego Fimango. 

Rekrutacja zaowocowała dołączeniem nowych 10 członkiń i członków Sieci. Dla zapewnienia równego 

poziomu świadczonych usług, nowo zrekrutowane osoby wzięły udział w sesji otwierającej edycję 2024,  

a część z nich uczestniczyło także i w dwóch pozostałych sesjach. Zrealizowane w czasie poprzednich 

edycji programu Fimango sześć cyklów szkoleniowych pozwoliło nam zebrać w Sieci grono około 80 

specjalistów na co dzień zajmujących się merytorycznym wspieraniem lokalnych organizacji społecznych 

na terenie całej Polski. W roku 2024 skupiliśmy się na podnoszeniu kwalifikacji osób należących do Sieci  

i wspieraniu budowania i utrzymania relacji między nimi. Podobnie jak w ubiegłej edycji wzmacnianie 

zasobów, konsolidowanie relacji między członkami Sieci, wyrabianie w nich nawyku wzajemnego 

konsultowania się oraz poczucia, że należą do grupy osób o różnorodnych kompetencjach, do której  

w każdej chwili mogą się zwrócić, przyniosły spodziewane efekty, np. w sprawozdawanych przez 

Doradców godzinach konsultacji znajdują się także konsultacje udzielane innym członkom Sieci. 

Kontynuowany zwyczaj wzajemnego przedstawiania się na Okienkach Doradcy i wymiany informacji  

o obszarach doradczych, jakimi zajmują się uczestnicy, z powodzeniem posłużył zacieśnianiu więzów, 

dzięki czemu Doradcy zdobywali i aktualizowali wiedzę, kto się w czym specjalizuje i do kogo w razie 

potrzeby mogą odsyłać zainteresowane organizacje. Zauważamy również chęć dzielenia się wiedzą  

i wyzwaniami, na jakie napotykają Doradczynie i Doradcy, a także uczestniczenia w procesach 

legislacyjnych dotyczących zmian prawa w zakresie dotyczącym organizacji pozarządowych.  

W ubiegłym roku 2 osoby z SDL brały udział w pracach komisji powołanych przez Ministrę ds. 

Społeczeństwa Obywatelskiego jako ekspertki i eksperci wnoszący swoją wiedzę i doświadczenie. 

Członkinie i członkowie Sieci mieli w minionym roku możliwość udziału w szkoleniach Absolwenckich, 

okienkach doradcy oraz w III Forum Doradztwa Lokalnego realizowanym w trakcie IX Ogólnopolskiego 

Forum Inicjatyw Pozarządowych. Podobnie jak w poprzednich latach szczególny nacisk kładziony był na 



kwestie sieciowania i wymiany doświadczeń między doradcami. Celem naszych działań było także to, by 

grupy doradców z poszczególnych edycji, a także tegorocznych nowych członków i członkiń SIeci, mogły 

zapoznać się między sobą, rozpoznawały się, budowały wzajemne zaufanie i miały poczucie wsparcia oraz 

możliwość współdziałania. Stworzyliśmy także przestrzeń do prowadzenia przez Doradczynie i Doradców 

szkoleń i warsztatów w ramach wzajemnej nauki podczas drugiej sesji dla grupy Absolwenckiej oraz 

okienek doradczych. osoby z SDL zamawiały szkolenia od FRSO do realizacji na swoim terenie, co pomogło 

w promocji ich działań doradczych, było okazją do wręczenie certyfikatów lub przedłużeń, a także 

weryfikacji ich wiedzy i umiejętności.  

Podczas wydarzeń zorganizowanych w ubiegłym roku, a także kontaktując się telefoniczne  

z poszczególnymi członkami i członkiniami Sieci, przypominaliśmy o procesie certyfikacji bądź możliwości 

przedłużenia certyfikatu, sprawdzaliśmy ich chęć i gotowość udziału w pracach Sieci oraz potrzeby 

edukacyjne i rozwojowe. Umawiane i realizowane były spotkania u doradców, w czasie konferencji 

regionalnych i wydarzeń promujących Sieć. W ten sposób zweryfikowaliśmy także liczbę osób aktywnych 

w SDL, która aktualnie wynosi 91 osób. 

Szkolenia: 

W raportowanym okresie odbyły się trzy 16-godzinne szkolenia dla Doradców i Doradczyń:  

1. 10-12 kwietnia, sesja stacjonarna, Warszawa. 

Tematyka: 

Wprowadzenie do szkolenia (Katarzyna Adamska-Dutkiewicz - 1 h) 

Dobro wspólne - po co nam i jak pracować na rzecz dobra wspólnego a nie na problemach (Paweł Wilk - 

3 h) 

Roczna sprawozdawczość finansowa i merytoryczna - grupa początkująca (Katarzyna Adamska-

Dutkiewicz - 8 h) 

Roczna sprawozdawczość finansowa - grupa zaawansowana (Teresa Zagrodzka - 8 h) 

Etyka i wartości w organizacji pozarządowej (Anna Wojciechowska-Nowak - 4 h) 

W sesji udział wzięło 27 osób, w tym 10 nowo zrekrutowanych Doradczyń i Doradców. 

2. 11-13 września, sesja stacjonarna, Dobczyce, Hotel Dobczyce,  większość zajęć w ramach tej sesji 

przeprowadzili Doradcy i Doradczynie SDL Tematyka: 

Pozyskiwanie środków, imprezy fundraisingowe (Irena Gadaj - 2 h) 

Współpraca w zespole (Dariusz Kurcman - 4 h) 

Kalkulacja kosztów w budżecie projektu (Alina Słowik - 2 h) 

Działalność odpłatna w praktyce  (Gabriela Gibas-Psuturi - 2 h) 

Środki darczyńców indywidualnych i biznesowych (Iwona Olkowicz - 2 h) 

Ćwiczenia technik doradczych  (Katarzyna Adamska Dutkiewicz - 2 h) 

Finansowa strona pozyskanych środków (Katarzyna Adamska Dutkiewicz - 2 h) 

W sesji uczestniczyło 19 osób. 

3. 27-29 listopada, sesja stacjonarna, Rokosowo, Zamek w Rokosowie Tematyka: 

Formalno-prawne zagadnienia związane z inwestycjami i remontami w obiektach zabytkowych  

(Ewa Misiaczyk - 2h) 

Doświadczenie poradnictwa formalno-prawnego, doskonalenie formy dla porad długofalowych –  

zajęcia grupowe (Beata Juraszek -Kopacz - 2h) 



Jak wprowadzać działające procedury w organizacjach pozarządowych, Regulacje wewnętrzne 

w organizacjach pozarządowych – Anna Wojciechowska-Nowak - 8 h) 

Współpraca z biznesem merytoryczna i formalna (partnerstwa, CSR, ESG itp) (Agata Tomaszewska - 4 h) 

W tej sesji udział wzięły 22 osoby. 

 

Skład sieci: 

Certyfikowani absolwenci oraz kandydaci i kandydatki (osoby, które zakończyły ścieżkę edukacyjną  

i są w trakcie certyfikacji) wszystkich edycji tworzą Sieć Doradztwa Lokalnego, w ramach której świadczą 

usługi dla lokalnych organizacji. 

W raportowanym okresie 6 osób, w tym 5 spośród 10 zrekrutowanych w roku 2024 r osób zdobyło 

certyfikat po raz pierwszy, a 27 osób przedłużyło go na kolejne dwa lata. 

Na dzień 31 grudnia 2024 roku liczba certyfikowanych doradców wynosi 61 osób. Utrzymująca się na 

podobnym poziomie liczba absolwentów utrzymujących kontakt ze sobą oraz z FRSO to około 100 osób. 

 

Porady lokalne: 

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2024 roku aktywni absolwenci oraz uczestnicy uzyskujący certyfikat 

udokumentowali przeprowadzenie 2 225,5 h godzin porad dla 824 lokalnych organizacji.  

W ubiegłych latach wdrożono system oceny poradnictwa udzielanego przez Doradców i Doradczynie SDL. 

Został opracowany formularz oceny online. Jest on dostępny do wglądu pod linkiem: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScgBWuSoXcTkl0kgaYfWMaYF5zaUD09E5a7htJofGWzEyg10

A/viewform. 

Wszyscy Doradcy i Doradczynie z naszej Sieci otrzymali do niego link z prośbą o przesyłanie go do klientów 

po zakończonej poradzie. Wyniki ankiety spływają bezpośrednio do biura FRSO, nasi Doradcy nie mają do 

nich dostępu. Poniżej przedstawiamy wyniki ocen usług świadczonych przez naszych Doradców: 

Wśród organizacji, które skorzystały ze wsparcia naszych Doradców i Doradczyń w minionym roku, 36,5% 

stanowią organizacje z terenów wiejskich, 37,2% organizacje z miast do 50 tys. mieszkańców, a 26,3% 

organizacje z większych miast (od 51 tys. mieszkańców wzwyż). Należy zauważyć, że organizacje z 

największych ośrodków miejskich – powyżej 200 tys. mieszkańców (tj. Warszawa, Kraków, Wrocław, 

Poznań, Katowice) – stanowią 6,6% tego zestawienia, a znakomitą większość organizacji z „dużych” 

ośrodków miejskich stanowią organizacje z miast poniżej 200 tys. mieszkańców, w których jednocześnie 

działają nasi Doradcy i Doradczynie (tj. Ełk, Głogów, Tczew, etc.) – jest  to 18,7% ogólnego zestawienia. 

Organizacje zarejestrowane na terenie wsi i miast do 50 tys. mieszkańców stanowią 73,7% całej grupy.  

Osoby korzystające z usług Doradczyń i Doradców Lokalnych bardzo wysoko oceniają jakość świadczonego 

przez nich poradnictwa:  

W części oceny opisowej klienci i klientki SDL podkreślają istotność doświadczenia, profesjonalizmu, 

zaangażowania i dopasowania do potrzeb ich organizacji, jakimi cechuje się udzielone im przez 

Doradczynie i Doradców wsparcie. 

 

Wsparcie FRSO dla członków i członkiń SDL: 

Oprócz udziału w zjazdach edukacyjnych i integracyjnych, certyfikowani absolwenci mogą korzystać  

i korzystają z mentoringu oraz Funduszu Motywacyjnego. W raportowanym okresie z Funduszu 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScgBWuSoXcTkl0kgaYfWMaYF5zaUD09E5a7htJofGWzEyg10A/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScgBWuSoXcTkl0kgaYfWMaYF5zaUD09E5a7htJofGWzEyg10A/viewform


indywidualnie skorzystało 18 osób. Środki funduszu zostały wykorzystane m. in. na: d e-booki, książki, 

szkolenia oraz oprogramowanie, na drobny sprzęt i materiały do pracy doradczej. Średnia kwota 

udzielonego dofinansowania to około 300 zł na osobę. Łącznie na indywidualne wsparcie Funduszu 

wydatkowano 5 150 zł. 

Ponadto na początku roku grupa zdecydowała o wspólnym korzystaniu z dostępu do serwisów typu Lex, 

Gofin i Infor. Korzystanie z dostępów deklarowało ok 30 osób. 

Grupa na Facebooku: 

Uczestnicy wszystkich edycji zostali zaproszenie do istniejącej od II edycji grupy zamkniętej na profilu fb  

o nazwie Sieć Doradztwa Lokalnego Fimango. Zrzesza ona 117 osób – w tym osoby związane z realizacją 

programu SDL – doradców, opiekuna grupy, mentorów. 

Na grupie dokonuje się wymiana informacji, publikacji oraz wzajemne wsparcie w udzielanych poradach. 

Posty pojawiają się z częstotliwością od kilku do kilkunastu razy w tygodniu, z mniejszym natężeniem  

w weekendy. Zawierają propozycje merytoryczne od uczestników, pytania – poparte wymianą opinii  

i wzajemnym doradztwem, linkami do zewnętrznych materiałów, publikacji, artykułów, m.in. z portalu 

ngo.pl. Doradcy zadają sobie nawzajem pytania merytoryczne, dotyczące głównie zmian w przepisach, 

informują o możliwości uczestniczenia w różnego rodzaju szkoleniach, pojawiają się także posty 

gratulacyjne w związku ze zdobyciem certyfikatu, czy innymi sukcesami oraz zaproszenia na okienka 

doradcze. Wpisy są moderowane przez pracowników FRSO. Poziom dyskusji jest wysoki  i profesjonalny. 

Grupa FB jest stałym elementem integrującym społeczność Lokalnych Doradczyń i Doradców.  

 

Strefa Doradztwa  

Strefa Doradztwa istniej na stronie www.frso.pl. Strefa jest dostępna po zalogowaniu w zakładce: 

https://frso.pl/strefa-doradztwa/ 

Funkcjonalności dostępne w Strefie Doradztwa: 

- samodzielna edycja profilu Doradcy widocznego na stronie: https://frso.pl/wszyscy doradcy-lokalni/,  

w tym: zmiana zdjęcia, edycja adresu na mapie doradztwa, nazwy organizacji, danych kontaktowych, 

opisu prowadzonego poradnictwa, zmiana emaila i hasła, 

- dostęp do sprawozdawczego arkusza google służącego do sprawozdawania porad (arkusz jest również 

dostępny przez przeglądarkę) 

- dostęp do nagrań z okienek doradcy 

- dostęp do materiałów ze szkoleń 

- dostęp do przydatnych materiałów księgowych i innych 

- dostęp do dokumentów SDL (regulamin funduszu motywacyjnego i wniosek, plakaty, etc.). 

 

Promocja Sieci:  

Regularnie aktualizowana jest interaktywna mapa doradców dostępna na stronie FRSO pod linkiem: 

https://frso.pl/doradztwo-lokalne/. 

W lutym, maju i sierpniu prowadzone były płatne kampanie reklamowe na facebooku promujące 

Doradztwo Lokalne. Ponadto w 2024 roku rozpoczęliśmy działania promujące aktywność Programu na 

platformie LinkedIn. 

Oprócz postów w ramach kampanii reklamowych, w 2024 roku opublikowaliśmy na stronie FRSO na 



facebooku łącznie 62 wpisy poświęcone wydarzeniom w ramach programu Fimango.  

Członkowie Sieci podczas szkoleń i innych śródrocznych spotkań mieli możliwość otrzymania ulotek  

i plakatów promujących usługi doradców lokalnych, do umieszczenia w swoich miejscach pracy oraz 

lokalnych urzędach, z którymi współpracują. 

Informacje o Sieci Doradców Lokalnych są zamieszczone i regularnie aktualizowane na stronie frso.pl. 

Strona jest zgodna z wytycznymi WCAG, co ma duże znaczenie dla dostępności dla szerszego grona 

odwiedzających, w tym osób niewidomych oraz niedowidzących. 

Kontynuowano upowszechnianie ulotki promującej Sieć Doradców Lokalnych. Ulotka jest drukowana  

i dostępna w wersji elektronicznej. Była dystrybuowana na wszystkich wydarzeniach i konferencjach w 

jakich braliśmy udział. Również doradcy pobierali ulotki i korzystali z banera SDL na wydarzeniach 

regionalnych w których brali udział. 

Zakupiliśmy notesy i piórniki z napisem „Sieć Doradztwa Lokalnego” na stoisko Sieci Doradztwa Lokalnego 

i Organizacji Wspierających w ramach Targów Wsparcia w ramach OFIP-u, podczas którego promowaliśmy 

SDL. 

Zamówiono także koszulki z logotypem programu Fimango dla kadry programu Fimango z napisem “Sieć 

Doradców Lokalnych” do wykorzystania na imprezach promocyjnych. 

Kontynuowano współpracę w zakresie promocji i informacji o SDL z organizacjami realizującymi 

inne programy PAFW. Korzystaliśmy też z ich rekomendacji dla osób do SDL. Umieszczaliśmy na 

naszych kanałach informacyjnych informacje o akcjach i rekrutacjach do ich programów, 

zachęcaliśmy członków SDL do udziału w ich programach. W minionym roku współpracowaliśmy  

z NGO.pl, Akademią Rozwoju Filantropii realizującą program DZIAŁAJ LOKALNIE, z realizatorami 

programów PROGRAM LIDERSKI PAFW, „Seniorzy w Akcji”, Sieć Doradców – Fundusze dla Klimatu, 

SEKTOR 3.0, RÓWNAĆ SZANSE, a także z Fundacją Stocznia i Fundacją Akademia Organizacji 

Obywatelskich FAOO. 

W ciągu całego minionego roku aktywnie promowaliśmy usługi Sieci Doradztwa Lokalnego podczas 

różnych wydarzeń na terenie całej Polski, których uczestnikami byli potencjalni klienci/odbiorcy 

wsparcia świadczonego w ramach programu Fimango. 

Były to: 

- 20 marca na zaproszenie LGD „MIĘDZY LUDŹMI I JEZIORAMI” promowaliśmy Sieć Doradztwa 

Lokalnego Fimango podczas I Zjazdu Kół Gospodyń Wiejskich z obszaru działania LGD.Przy tej okazji 

Katarzyna Adamska-Dutkiewicz poprowadziła wykład na temat kół gospodyń wiejskich. 

- 13 września “XX Mazowieckie Forum Inicjatyw Pozarządowych” organizowane przez Federację 

Mazowia. Co roku promujemy naszą Sieć Doradztwa Lokalnego z obszaru Mazowsza. XX 

Mazowieckie Forum Inicjatyw Pozarządowych to największe w województwie regionalne spotkanie 

organizacji pozarządowych. W tym roku liderzy i liderki ponad 100 organizacji pozarządowych  

z całego Mazowsza spotkali się, by rozmawiać o ważnych sprawach. M.in celem spotkań jest 

poprawa jakości współpracy na linii NGO i JST. 

- 16 września braliśmy udział w “VII REGIONALNYM FORUM NGO w Jedlni - Letnisko” 

zorganizowanym przez Fundacja Rozwój Aktywność Społeczność, w którym działa nasza doradczyni 

Aldona Metlerska. Katarzyna Adamska-Dutkiewicz promowała wsparcie świadczone przez Sieć 

Doradztwa Lokalnego i informowała o programie Fimango. W debacie uczestniczyli przedstawiciele 



lokalnych władz oraz Pani Adela Gąsiorowska - Zastępczyni Dyrektora Narodowy Instytut Wolności 

- Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego, Federacja Mazowia, oraz reprezentanci  

z Mazowieckiej Rady Działalności Pożytku Publicznego. Spotkanie skierowane było do lokalnych 

stowarzyszeń, fundacji, kół gospodyń wiejskich, klubów sportowych, harcerzy i nieformalnych grup 

mieszkańców. Zaproszone prelegentki debatowały o tym, jak rozwijać kondycję lokalnych 

organizacji społecznych oraz w jaki sposób wzmocnić organizacje pozarządowe. 

- 30 września odbyło się seminarium "Partnerstwo w Zintegrowanych Inwestycjach Terytorialnych 

ZITy oraz rola organizacji pozarządowych w jego wdrażaniu" zorganizowane przez OFOP przy 

współpracy ze Związkiem Zachodniopomorskiej Strefy Centralnej, z organizacjami z komitetów 

monitorujących z różnych stron Polski. W spotkaniu wzięły udział lokalne organizacje i 

reprezentacja lokalnej młodzieży (Rada). FRSO reprezentowała Karolina Cyran - Juraszek, która 

promowała współpracę z naszymi doradcami z SDL oraz z innymi sieciami poprzez informację 

przekazywaną na panelach i rozdawaną ulotkę. Spotkanie miało na celu wsparcie tamtejszej 

społeczności i zaplanowanie kolejnych aktywności edukacyjnych. W tym regionie planujemy 

pozyskanie kolejnych osób do SDL. 

- W październiku Karolina Cyran - Juraszek reprezentowała FRSO na trzech istotnych ogólnopolskich 

wydarzeniach, podczas których upowszechniała ideę programu Fimango. Celem obecności na tych 

wydarzeniach, oprócz prowadzenia sesji plenarnych poświęconych obszarowi zarządzania 

finansami w sektorze społecznym, promowałam także wartości i założenia tego programu oraz 

nawiązywanie nowych kontaktów, aby rozszerzać sieć doradców. 

a/14 października https://innowacjespoleczne.pl/wymianna/edycja-5/ spotkanie miało 

zainspirować Innowatorki i Innowatorów do refleksji i rozmowy na temat koncepcji budowania 

funduszu, który - zasilany przez członków (sieci/wspólnoty) – mógłby finansować ich potrzeby 

rozwojowe. Uczestniczki i Uczestnicy spotkania mogli podzielić się swoimi opiniami na temat 

wspólnego funduszu, zastanowić się czy i jakie potrzeby mógłby finansować i czy w ogóle da się 

partycypacyjnie zarządzać wspólnymi pieniędzmi. 

b/15 października na Lubelskim Forum NGO. Na konferencji poświęconej działalności organizacji 

pozarządowych w województwie lubelskim Karolina Cyran - Juraszek  prowadziła warsztaty: Jak 

odpowiedzialnie planować finanse organizacji i jej rozwój, w których uczestniczyło ponad 50 osób. 

c/22 października - Kongres Pomorskiej Ekonomii Społecznej to druga edycja tego wydarzenia.  

W tym roku motywem przewodnim była przyszłość ekonomii społecznej. Ekonomia społeczna 

przyszłości! Najwyższa pora wejść na nowy poziom połączenia działalności gospodarczej  

i społecznej oraz mocniej przebić się do mainstreamu. Celem wydarzenia była nie tylko edukacja  

i inspiracja, ale także budowanie trwałych relacji i współpracy na rzecz zrównoważonego rozwoju 

Pomorza. 

Udział w tych trzech wydarzeniach był nie tylko sposobem na reprezentowanie FRSO, ale także 

cennym doświadczeniem. Udało się nawiązać wiele cennych kontaktów, które mogą  w przyszłości 

przynieść korzyści organizacji i programowi Fimango, którego ideę mogliśmy w trakcie tych 

wydarzeń promować. 

- 16 listopada IV "Forum kół gospodyń wiejskich północno-wschodniego Mazowsza" 

w Nowej Wsi Wschodniej. Wydarzenie organizowane było w partnerstwie podmiotów: Koła 

https://innowacjespoleczne.pl/wymianna/edycja-5/


Gospodyń Wiejskich w Janochach, Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Zaścianek Mazowsza”, 

Stowarzyszenia „Projekt Radomir”, Koła Gospodyń Wiejskich w Nowej Wsi Wschodniej, Gminy 

Rzekuń oraz Stowarzyszenia Społeczne Inicjatywy Łączą Aktywnych. Celem spotkania było 

wzmocnienie potencjału kół gospodyń wiejskich poprzez wzrost kompetencji niezbędnych do 

rozwoju ich aktywności w obszarze ekonomii społecznej i prowadzenia działań w sferze pożytku 

publicznego. Podsumowanie wydarzenia: https://wiescirolnicze.pl/kola-gospodyn-wiejskich/iv-

forum-kgw-polnocno-wschodniego-mazowsza/ 

 

II. Szkolenia podstawowe – regionalne (stacjonarne) i ogólnopolskie (zdalne)  

Szkolenia podstawowe od lat cieszą się dużym zainteresowaniem. Program Fimango prawdopodobnie 

wciąż pozostaje jedynym ogólnopolskim bezpłatnym programem edukacyjnym adresowanym do 

organizacji pozarządowych z mniejszych miejscowości bez względu na zakres działania.  

Z dotychczasowych doświadczeń FRSO wynika, że zetknięcie się z innymi organizacjami wpływa 

stymulująco na rozwój, otwiera nowe możliwości i pozwala nawiązywać ciekawe kontakty oraz na 

wymianę doświadczeń, nawet w formach zdalnych. 

Zgodnie z umową przeprowadzono 6 szkoleń podstawowych: 

1. 2024-03-21 - Katarzyna Adamska-Dutkiewicz - “Sprawozdawczość roczna w organizacji 

pozarządowej”, zdalne, 4 h. 

2. 2024-03-26 - Katarzyna Sadło, “O czym należy pamiętać, pracując z dziećmi”, zdalne 4 h. 

3. 2024-07-11 - Katarzyna Sadło, “Standardy Ochrony Małoletnich”, zdalne, 4 h. 

4. 23-24-10-2024 - Katarzyna Adamska-Dutkiewicz i Marek Kirkowski (doradca z VI edycji SDL), 

“Podstawy księgowości dla organizacji sportowych, Źródła finansowania dla działalności organizacji 

sportowych, Aspekty formalno-prawne, merytoryczne i finansowe organizacji sportowych”, 16 h. 

5. 5-6.12.2024 - Katarzyna Adamska-Dutkiewicz i Marek Patyk, "Zarządzanie finansami w KGW", 16 h. 

6. 3-12 i 10-12-2024 - Edyta Koper (doradczyni z II edycji SDL) i Katarzyna Adamska-Dutkiewicz,  

“UEPiK dla KGW", 16 h. 

Łącznie w szkoleniach podstawowych (ogólnopolskich i regionalnych) wzięło udział 151 przedstawicieli 

123 organizacji pozarządowych z całej Polski. Zgodnie z umową zrealizowano 60 godzin szkoleniowych. 

We wszystkich szkoleniach zaobserwowano wzrost wiedzy i umiejętności.  

 

Osoby, które wzięły udział w szkoleniach podstawowych, oceniły w skali 5-stopniowej (gdzie 1 to 

najniższa, a 5 - najwyższa ocena), że szkolenia spełniły ich oczekiwania na 4,76; wskazały, że szkolenia 

będą przydatne w bardzo wysokim stopniu - ocena 4,92 pkt. Wysoko ocenione zostały wiedza oraz 

umiejętności trenerskie prowadzących (4,76), a także pozytywnie oceniono organizację szkoleń (4,67) 

 

III. Szkolenia lokalne – stacjonarne i zdalne  

Szkolenia lokalne to kolejna forma wsparcia adresowana szczególnie do organizacji z mniejszych 

ośrodków, o utrudnionym dostępie do szkoleń. Wyjątkowość tej formy wsparcia polega na angażowaniu 

w ustalanie tematu szkolenia oraz organizację szkoleń samych ich odbiorców – warunkiem 

przeprowadzenia przez nas szkolenia w miejscu działania zamawiających je organizacji jest bowiem 

wymóg przeprowadzenia przez zamawiającą organizację rekrutacji, oraz zapewnienia pełnej obsługi 

https://wiescirolnicze.pl/kola-gospodyn-wiejskich/iv-forum-kgw-polnocno-wschodniego-mazowsza/
https://wiescirolnicze.pl/kola-gospodyn-wiejskich/iv-forum-kgw-polnocno-wschodniego-mazowsza/


szkolenia, której koszty następnie pokrywamy finansując wyżywienie dla uczestników. 

W programie zaplanowano i przeprowadzono 10 szkoleń otwartych.  Organizowaliśmy je m.in we 

współpracy z Doradcami wywodzącymi się z danego terenu. W części z tych szkoleń znaczący udział 

merytoryczny mieli również Doradcy Lokalni Fimango. 

Lista przeprowadzonych szkoleń lokalnych:  

2024-02-29 - Szkolenie Iwona Bańdosz (doradczyni I edycji SDL) - "Pozyskiwanie środków zewnętrznych na 

działalność organizacji pozarządowych" Jaroszewice Rychwalskie, 16 osób z 5 organizacji, 

2024-03-09 - Katarzyna Adamska-Dutkiewicz - “Księgowość w organizacjach pozarządowych i kołach 

gospodyń wiejskich” Czerwin, 16 osób z 11 organizacji, 

2024-06-04 - Katarzyna Adamska-Dutkiewicz - “Sprawozdawczość roczna w organizacji pozarządowej” 

Toruń, 21 osób z 11 organizacji, 

2024-06-11 - Beata Juraszek-Kopacz - “Zarządzanie zespołem w organizacji” Suwałki, 16 osób z 2 

organizacji, 2024-06-19 - Katarzyna Sadło - Ochrona danych osobowych, Lublin, 15 osób z 1 organizacji 

2024-08-03 - Iwona Bańdosz (doradczyni I edycji SDL) - "Pozyskiwanie środków na działalność organizacji 

pozarządowych" Stare Miasto, 17 osób z 10 organizacji, 

2024-10-15 - Katarzyna Adamska-Dutkiewicz - "Podstawy księgowości w NGO" na zaproszenie doradcy 

Artura Rajkowskiego Tczew, 7 osób z 4 organizacji, 

2024-11-19 - Edyta Koper (doradczyni II edycji SDL) "Ewidencja księgowa dla KGW" Wierzbowo, 12 osób  

z 4 organizacji, 

2024-11-23 - Katarzyna Adamska-Dutkiewicz - "Uproszczona księgowość w KGW" Troszyn, 20 osób  

z 12 organizacji 

2024-11-25 - Iwona Olkowicz (doradczyni IV edycji SDL) - "Budżetowanie i fundraising", Myślenice,  

29 osób z 26 organizacji. 

Łącznie w szkoleniach otwartych wzięło udział 159 osoby z 86 organizacji. Osoby uczestniczące oceniły 

udział w nich w sposób następujący: 

Osoby, które uczestniczyły w szkoleniach otwartych oceniły (skala 5-stopniowa, gdzie 1 to najniższa,  

a 5 - najwyższa ocena), że spełniły one ich oczekiwania w bardzo wysokim stopniu - ocena 4,9, a zdobyta 

wiedza będzie bardzo przydatna w pracy ich organizacji (4,88). Bardzo wysoko ocenione zostały wiedza  

i kompetencje trenerskie prowadzących (5). Organizacja szkoleń została oceniona na 4,94.  

 

IV. Webinaria  

Przeprowadziliśmy następujące webinaria publiczne: 

9.02.2024 Arkadiusz Klos - “Standardy ochrony małoletnich” - uczestniczyło w nim 13 osób, a nagranie 

(dostępne pod linkiem https://www.youtube.com/watch?v=pRtdTgyR7XM) zostało wyświetlone 

około 3 900 razy. 

13.11.2024 Natalia Kata - Gawlik i Magdalena Szeniawska - “Budżet organizacji”, w którym wzięło 

udział 53 osoby, nagranie https://www.youtube.com/watch?v=gcdC0aq95do zostało wyświetlone 

około 60 razy. 

13.12.2024 Katarzyna Adamska-Dutkiewicz - sprawozdanie z działalności fundacji (do ministerstwa) - 

uczestniczyło w nim 17 osób, a nagranie 

(https://www.youtube.com/watch?v=D84MjYLbN6g&t=467s wyświetlono około 210 razy. 

https://www.youtube.com/watch?v=pRtdTgyR7XM
https://www.youtube.com/watch?v=gcdC0aq95do
https://www.youtube.com/watch?v=D84MjYLbN6g&t=467s


Łącznie w webinariach publicznych wzięło udział 83 uczestników, a do czasu przygotowania tego 

raportu materiały zostały wyświetlone około 4 170 razy. Nagrania webinarów publicznych zostały 

dostosowane do osób o szczególnych  potrzebach – zamieszczono transkrypcję przekazywanych 

przez prowadzących treści. 

Ostatnie webinarium uzupełnił artykuł zamieszczony na portalu ngo.pl przygotowany we 

współpracy merytorycznej z redakcją portalu. https://publicystyka.ngo.pl/ostatnie-dni-na-

sprawozdanie-fundacji-za-2023-rok  

Przeprowadziliśmy następujące webinaria niepubliczne „Okienka Doradcze” adresowane do SDL. 

W 2024 odeszliśmy od każdorazowego nagrywania, tylko niektóre w zależności od tematu były 

nagrane: 

1. 2024-01-16 - Katarzyna Adamska-Dutkiewicz, “Omówienie Fimango 2024/ Strefa Doradcza:, 

2. 2024-03-13 - Magdalena Szeniawska “Aplikacja 2do2 moduł budżetowy 

3. 2024-04-26 - Katarzyna Adamska-Dutkiewicz - “Planowanie OFIPu i III Forum Doradztwa 

Lokalnego”, 

4. 2024-06-26 - Katarzyna Kiełbiowska - “Podatki w organizacjach pozarządowych - Przegląd 

orzeczeń sądowych” 

5. 2024-08-08 - Marek Kirkowki, Natalia Kata-Gawlik, Katarzyna Adamska-Dutkiewicz - “Aktualności 

legislacyjne i plany zmian w przepisach - podsumowanie prac w komisjach i grupach sejmowych”, 

6.2024-12-19 - Łukasz Waszak - “Zlecanie zadań publicznych NGO przez JST”  

7. 2024-12-17 - Piotr Rutkowski - AI w codziennej pracy organizacji pozarządowych. 

Rok 2024 obfitował w okazje do spotkań bezpośrednich - wykorzystaliśmy je do spotkań merytorycznych 

doradców - “Okienek Doradczych”. Były to: 

1. 2024-06-27 - spotkanie w trakcie IX OFIP 

2. 2024-07-27 - spotkanie w regionie siedleckim w trakcie konferencji  “Silne NGO Jak zarabiać na cele 

społeczne i budować partnerstwa!” 

3. 2024-10-10 - spotkanie w trakcie II Kongresu Współpracy Lokalnej 

4. 2024-11-05 - spotkanie w trakcie KONFERENCJI NIW 

5. 2024-12-09 - bezpośrednie spotkanie w regionie siedleckim - zmiany w uepik dla KGW 

Łącznie w Okienkach Doradców wzięło udział 96 osób, a dwa nagrania zostały wyświetlone 16 razy. 

Wykorzystaliśmy platformę szkoleniową ZOOM, a także wyposażone dzięki wsparciu PAFW studio nagrań. 

Webinaria publiczne zostały opublikowane na kanale FRSO  na YouTube. Okienka Doradców 

zamieszczamy również na YouTube, są one jednak dostępne wyłącznie dla Doradczyń i Doradców. 

 

V. Poradnictwo dla organizacji prowadzone bezpośrednio przez konsultantów FRSO  

Ważnym elementem programu Fimango uzupełniającym ofertę szkoleniową jest poradnictwo  

i konsultacje świadczone organizacjom pozarządowym z całej Polski. W raportowanym okresie eksperci 

Fundacji z zakresu księgowości, prawa, pozyskiwania środków, zarządzania organizacją, zarządzania 

finansami świadczyli następujące wsparcie poradnicze organizacjom pozarządowym z całej Polski: 

Stałe dyżury telefoniczne w wymiarze średnio 20 godzin w miesiącu, z których skorzystać mogła każda 

organizacja bez wcześniejszego umawiania się. Czas dyżurów wyniósł 288 godzin, w czasie którego  

i udzielono 100 porad dla 89 osób z 89 organizacji. 

https://publicystyka.ngo.pl/ostatnie-dni-na-sprawozdanie-fundacji-za-2023-rok
https://publicystyka.ngo.pl/ostatnie-dni-na-sprawozdanie-fundacji-za-2023-rok


Konsultacje osobiste w wymiarze  min. 12 w miesiącu, z których mogła skorzystać każda organizacja po 

wcześniejszym umówieniu się, z możliwością przeprowadzenia konsultacji w siedzibie organizacji. Łącznie 

przeprowadzono 50 konsultacji dla 101 osób z 55 organizacji. Łączny czas konsultacji osobistych wyniósł 

264 godziny i 50 minut. W ramach tego zadania przeprowadzono także porady wyjazdowe, między innymi: 

- 8 marca w Czerwinie (woj. mazowieckie), Katarzyna Adamska-Dutkiewicz, na zamówienie Anny 

Tyszki (doradczyni IV edycji SDL) dla lokalnych organizacji, w poradzie wzięło udział 9 osób  

z 4 organizacji 

- 20 marca w Starym Mieście (woj. wielkopolskie), Katarzyna Adamska-Dutkiewicz, na zamówienie 

Iwony Bańdosz (doradczyni I edycji SDL) dla lokalnych organizacji, w poradzie wzięły udział 8 osób  

z 5 organizacji. 

- 21 maja w Pszczynie (woj. śląskie), Karolina Cyran-Juraszek, dla lokalnych organizacji, w poradzie 

wzięły udział 7 osób z 1 organizacji, na zamówienie Hospicjum Św. Ojca Pio 

- 12 czerwca w Suwałkach (woj. wielkopolskie), Beata Juraszek-Kopacz, dla lokalnych organizacji,  

w poradzie wzięły udział 16 osób z 2 organizacji, na zmówienie Anny Szulc dla Mrocznego Bractwa  

i Młodzieżowej Rady Miejskiej w Suwałkach. 

- 18 lipca w Zielonej Górze (woj. lubuskie), Karolina Cyran-Juraszek dla lokalnych organizacji,  

w poradzie wzięły udział 5 osób z 1 organizacji, na zamówienie Chrześcijańskiej Fundacji Rozwoju 

Osobistego Rondo 

- 30 września w Siemczynie (woj. zachodniopomorskie), Karolina Cyran-Juraszek dla lokalnych 

organizacji, w poradzie wzięło udział 8 osób z 5 organizacji na zamówienie Henrykowskiego 

Stowarzyszenia w Siemczynie. (w ramach wydarzenia o ZIT-ach). 

- 22 listopada - Katarzyna Adamska-Dutkiewicz, miejscowość Troszyn dla 4 organizacji: KGW 

Opęchowo, Stowarzyszenie Małe Historie, Kółko Rolnicze "Zręczne Ręce" w Łęgu Przedmiejskim 

oraz KGW "Włościanki Zamościanki", 5 osób. 

- 29 listopada - Karolina Cyran-Juraszek, miejscowość Nowe dla organizacji Fundacja Aktywizacji  

i Integracji, 8 osób,  

- 30 listopada Karolina Cyran-Juraszek, miejscowość Nowe dla organizacji Fundacja Aktywizacji  

i Integracji, 3 osoby, 

- 16-17 grudnia - Karolina Cyran-Juraszek, miejscowość Owidz dla organizacji Stowarzyszenie 

Przyjaciele Grodziska, 4 osoby, 

- 14-15 grudnia - Karolina Cyran-Juraszek, miejscowość Starogard Gdański dla organizacji 

Stowarzyszenie Chata Kociewia, 4 osoby. 

Łącznie przeprowadzono 290 godz. porad i konsultacji dla 190 osób ze 144 organizacji. 

 

VI. III Forum Doradztwa Lokalnego 

W czerwcu (26-28.06.2024 r.) odbyło się III Forum Doradztwa Lokalnego i Organizacji Wspierających, jako 

część  IX Ogólnopolskiego Forum Inicjatyw Pozarządowych. Zorganizowaliśmy je jako Partner OFIP-u  

i przeprowadziliśmy, we współpracy z innymi organizacjami, dwie sesje dedykowane osobom i 

organizacjom zajmującym się doradztwem i wsparciem organizacji na szczeblu lokalnym. 

Wzięliśmy też udział w Targach Wsparcia w ramach OFIP-u, gdzie promowaliśmy na dwóch stoiskach Sieć 

Doradztwa Lokalnego Fimango, prezentując profile certyfikowanych doradców oraz mapę innych Sieci 



Doradztwa Lokalnego i Organizacji Wspierających działających na terenie Polski. Na stanowisku 

zaproponowaliśmy zainteresowanym Quiz merytoryczny z zagadnieniami z obszarów formalnych  

i finansowych dla organizacji pozarządowych. Przygotowane pytania miały różny stopień trudności  

i w przypadku kłopotu z odpowiedzią odsyłaliśmy uczestników do naszych obecnych na OFIP-ie doradców 

lub na stanowisko ngo.pl. Umówiliśmy się na takie rozwiązanie i wzajemną promocję. 

W IX OFIP-ie wzięło udział 16 doradczyń i doradców. Na listę zainteresowanych otrzymywaniem 

informacji na tematy poruszane podczas obu sesji wpisało się 68 osób. 

W OFIP-ie wzięło udział łącznie około 600 uczestników i uczestniczek z całego kraju reprezentujących 

organizacje pozarządowe. 

Sesja I w dniu 27.06.2024 r. - Modele i wyzwania we współpracy NGO z JST 

Sesja poświęcona była dobrym przykładom pokazującym jak może wyglądać lokalna współpraca. 

Zebraliśmy udane praktyki i sprawdzone lokalne modele. Dotknęliśmy zagadnień jak wspólnie budować 

kapitał społeczny i dbać o dobro wspólne. Pokazaliśmy jak można wzajemne tworzyć pole do zrozumienie 

między działaczami społecznymi i urzędnikami. W sesji wzięło udział ponad 60 osób. 

Moderatorka całego spotkania była Anna Czyżewska - Federacja Mazowia. Panelistami byli: 

Małgorzata Stępień-Dudek - Instytut Spraw Obywatelskich, Sieć Doradców NGO - Fundusze dla Klimatu, 

Doradczyni OWES 

Katarzyna Ornarowicz - Starostwo Powiatowego w Płońsku 

Paulina Ruta - Polskie Stowarzyszenie Nordic Walking 

Anna Ardelli - Gmina Miejska Złotoryja/ Urząd Miejski Złotoryja 

Łukasz Waszak - Centrum Promocji i Rozwoju Inicjatyw Obywatelskich OPUS, Sieć SPLOT 

Rysunkową notkę z sesji wykonała GoTek Rysuje! 

Organizatorami sesji były również: 

Fundacja BezMiar 

Federacja Mazowia 

Sieć Doradców NGO - Fundusze dla Klimatu 

Wśród recept na sprawną współpracę NGO i JST, podanych przez osoby biorące udział w sesji, pojawiły się 

między innymi: 

- Upraszczanie życia na poziomie lokalnym, łączenie zasobów, tworzenie centrów organizacji lokalnych. 

- Diagnozowanie wzajemnych potrzeb oraz budowanie partnerstwa między NGO a JST 

- Wzajemna profesjonalizacja, współpraca z organizacjami „parasolowymi”, otwieranie się urzędu na 

potrzeby trzeciego sektora 

- Ekonomizacja, wykorzystywanie narzędzi partycypacji, sieciowanie PES 

- Otwartość, chęć współpracy, szukanie wspólnych celów 

- Relacje partnerskie między NGO a JST. Stawianie na misję i wartości, dbanie o komunikację, zwracanie 

uwagi na patriotyzm lokalny i bycie apolitycznym 

Sesja II w dniu 28.06.2024 r. - Sieciowanie i rozwój organizacji wspierających Punktem wyjścia do 

zagadnienia były prace rozpoczęte na poprzednich FDL. Powstały wówczas obszary tematyczne, które 

warto przeanalizować i stworzyć katalog zadań do wykonania. Pozwoliłoby one na poprawienie oraz 

profesjonalizację świadczonego dla organizacji pozarządowych wsparcia przez organizacje 

infrastrukturalne, sieci wsparcia i doradztwa działające w kraju. 



W sesji wzięło udział około 30 osób. Sesję zrealizowaliśmy w formacie World Cafe - metodzie pracy  

w grupach polegającą na dzieleniu się wiedzą i zebraniu kreatywnych pomysłów. Zaproszenie na sesję 

kierowaliśmy do osób doradzających, wspierających lub współpracujących z organizacjami 

pozarządowymi. Uczestnicy pracowali nad trzema tematami i dzielili się swoim doświadczeniem, 

wątpliwościami, wyzwaniami, ale też czerpali od siebie inspiracje. 

Tematami jakimi się zajęliśmy były: 

- „Wyzwania i trudności dla doradzających w organizacjach pozarządowych” - moderowała Natalia Kata-

Gawlik z Fundacji 2do2 

- „Profesjonalizacja doradztwa dla ngo” moderowała Julia Dmeńska ze Stowarzyszenia Mierz Wysoko 

- „Przyszłość doradztwa” moderowała Ilona Sobul z Obywatelskiego Akceleratora Innowacji 

Podsumowaniem są m.in. postulaty potrzeby pozyskania kompetencji miękkich, korzystania z superwizji  

i ewaluacji dla osób świadczących wsparcie i doradztwo. 

Niezbędne są naszym zdaniem standaryzacja i profilowanie specjalistyczne, uczenie się i doskonalenie 

merytoryczne. W lepszym świadczeniu wsparcia pomoże nam sieciowanie, rzecznictwo w zakresie 

upraszczania przepisów, kampania o roli społeczeństwa obywatelskiego, a także dbanie o siebie i 

przeciwdziałanie wypaleniu. 

Sesję współorganizowaliśmy z partnerami: Fundacja 2do2, Sieć Doradców NGO - Fundusze dla Klimatu, 

Stowarzyszenie Mierz Wysoko. 

Program IX OFIP dostępny jest pod linkiem https://ofip.eu/ a fotorelacja https://ofip.eu/fotorelacja/. 

 

Mapa usług Doradczych: 

Kontynuowaliśmy działania poświęcone Mapie wsparcia dla NGO, udostępnionej  na stronie: 

https://frso.pl/mapa-sieci-wsparcia/  

Miniony rok poświęciliśmy na dalszą promocję Mapy w ramach 2 płatnych kampanii na facebooku. 

Zależało nam zarówno na dotarciu do małych organizacji z informacją o zebranej w jednym miejscu, 

skierowanej do nich ofercie poradniczej, jak i na rozpropagowaniu informacji o Mapie wśród jednostek 

prowadzących usługi doradcze 

– celem rozszerzenia i wzbogacenia oferty dostępnej na Mapie. 

Wykorzystaliśmy formularz dla organizacji chętnych do dołączenia do Mapy. W minionym roku wypełniło 

go 24 organizacje. Trafiły one na mapę sieci wsparcia zamieszczoną  na naszej stronie. 

 

VII. Filmy edukacyjne  

W tegorocznej edycji programu Fimango powstały trzy filmy edukacyjne, których odbiorcami są lokalne 

organizacje. Filmy są formą krótkich filmowych instrukcji pomagających organizacjom przejść krok po 

kroku przez narzędzia internetowe wykorzystywane do realizacji formalności związanych  

z funkcjonowaniem NGO. 

Nagrania zostały dostosowane do osób o szczególnych potrzebach – zamieszczono transkrypcję 

przekazywanych przez prowadzących treści. 

Tematyka filmów: 

1. Tworzenie wizytówki organizacji w wyszukiwarce Google - Prowadzący: Konrad Jędrosz, 

https://www.youtube.com/watch?v=2W6jyxGZH_s, 26 wyświetleń 

https://ofip.eu/
https://ofip.eu/fotorelacja/
https://www.youtube.com/watch?v=2W6jyxGZH_s


2. Zmiany w UEPiK-u dla NGO w 2025 roku – Prowadząca: Katarzyna Adamska-Dutkiewicz, 

https://www.youtube.com/watch?v=85_Bt-f1Ndw, 277 wyświetleń 

3. Zmiany w UEPiK-u dla KGW w 2025 roku – Prowadząca: Katarzyna Adamska-Dutkiewicz, 

https://www.youtube.com/watch?v=wlS2WRWrHmo, 646 wyświetleń 

Dwa ostatnie filmy powstały na fali zmian dla uproszczonej ewidencji, które weszły w życie  

w listopadzie 2024. We współpracy merytorycznej z portalem NGO.pl zaktualizowany został 

artykuł: https://poradnik.ngo.pl/uproszczona-ewidencja-przychodow-i-kosztow-dla-kgw 

W styczniu 2025 filmy o zmianach zostały wykorzystane w artykule, który przygotował portal 

NGO.pl: https://publicystyka.ngo.pl/uproszczona-ewidencja-przychodow-i-kosztow-uepik-2025-

zmiany-dla-ngo-i-kgw-filmy-od-frso-tau 

VIII. Promocja Programu  

Prócz działań merytorycznych realizowaliśmy akcję informacyjno-promocyjną: 

Zamieszczaliśmy informacje o prowadzonych działaniach w ramach Programu na stronie www.frso.pl oraz 

na profilu FRSO na fb. 

Cyklicznie (co miesiąc) rozsyłano newsletter o działaniach Fundacji, w tym także o szkoleniach w ramach 

programu Fimango, do kontaktów znajdujących się w bazie danych fundacji, czyli około 3200 organizacji. 

Newsletter zawiera także materiały edukacyjne, wysoko oceniane przez odbiorców. 

Program Fimango był promowany, równolegle z promocją usług Doradców SDL, podczas wydarzeń 

opisanych w punkcie Sieć Doradców Lokalnych Fimango – Promocja Sieci. 

 

C. Nieodpłatna pomoc prawna (projekt samodzielny) 
 

W okresie od 1 stycznia 2024 do 31 grudnia 2024 roku w punkcie na terenie Wilanowa udzielono 

nieodpłatnych porad prawnych w następującej liczbie: 

STYCZEŃ 2024 - 15 PORAD 

LUTY 2024 - 6 PORAD 

MARZEC 2024 - 20 PORAD 

KWIECIEŃ 2024 - 6 PORAD 

MAJ 2024 - 5 PORAD 

CZERWIEC 2024 - 6 PORAD 

LIPIEC 2024 - 15 PORAD 

SIERPIEŃ 2024 - 12 PORAD 

WRZESIEŃ 2024 - 11 PORAD 

PAŹDZIERNIK 2024 - 10 PORAD 

LISTOPAD 2024 - 6 PORAD 

GRUDZIEŃ 2024 - 12 PORAD 

ŁĄCZNIE UDZIELONO 124 PORADY 

 

Odbyły się również dwa stacjonarne szkolenia (w październiku i listopadzie) dotyczące zmian  

w prawie pracy. Oba szkolenia odbyły się w siedzibie Fundacji 

 

https://www.youtube.com/watch?v=85_Bt-f1Ndw
https://www.youtube.com/watch?v=wlS2WRWrHmo
https://poradnik.ngo.pl/uproszczona-ewidencja-przychodow-i-kosztow-dla-kgw
https://publicystyka.ngo.pl/uproszczona-ewidencja-przychodow-i-kosztow-uepik-2025-zmiany-dla-ngo-i-kgw-filmy-od-frso-tau
https://publicystyka.ngo.pl/uproszczona-ewidencja-przychodow-i-kosztow-uepik-2025-zmiany-dla-ngo-i-kgw-filmy-od-frso-tau


1) 07 października 2024 r. godz. 12.30-15.00 

Temat: "Prawne aspekty zatrudniania pracowników” 

Na szkolenie zgłosiło się 8 osób, a udział wzięło 7. 

2) 18 listopada 2024 r. godz. 12.30-15.00 

Temat: " Prawne aspekty zatrudniania pracowników.” 

Na szkolenie zgłosiło się 5 osób, a udział wzięło 4. 

Informacje o szkoleniach rozesłaliśmy do naszej grupy newsletterowej - Informator szkoleniowy. 

Ogłoszenia zamieściliśmy na portalu ngo.pl, naszym Facebooku i stronie frso.pl - w dziale "ogłoszenia"  

i „aktualności” 

 

D. PROGRAMY „Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej” 

W ramach tych programów FRSO prowadzi/współprowadzi kilka projektów. 

1) ”Warszawski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej w subregionach m.st. Warszawa  

i warszawsko-wschodnim, (WOWES) - (jako partner, z Fundacją Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych - 

Liderem oraz Stowarzyszeniem BORIS)  

2) „Siedlecki Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej (SOWES) - (jako lider, w partnerstwie ze 

Stowarzyszeniem Ośrodek Kultury i Aktywności Lokalnej z Krzeska oraz Biurem Rachunkowym  

J. Bobryk. O.Michałowska S.C.). 

3) „Podwarszawski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej” (subregiony warszawsko-wschodni  

i warszawsko - zachodni), jako lider, w partnerstwie z Fundacją Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych  

i Stowarzyszeniem BORIS. 

W ramach tych projektów w roku 2024 prowadzono działania szkoleniowo-animacyjne i doradcze oraz 

tworzono miejsca pracy. 

1) WOWES „Warszawski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej” realizowany w subregionach m.st. 

Warszawa i warszawsko-wschodnim 

Regularnie prowadzono  spotkania  animacyjne z  przedstawicielami środowisk planujących 

stworzenie podmiotu ekonomii społecznej. Kontynuowano prace z już powstałymi grupami 

inicjatywnymi oraz nowymi. Nawiązywano współpracę z istniejącymi PS/PES w celu rozeznania 

potrzeb i możliwości wspólnego działania. Udzielano wsparcia już istniejącym PS/PES z subregionów. 

Zakres wsparcia obejmował: wsparcie merytoryczne (zarządzanie finansami, wybór formy prawnej, 

pracę nad BP, diagnozę i analizę potrzeb, możliwości pozyskiwania środków, pomoc w pozyskiwaniu 

partnerów i budowaniu relacji z samorządami, planowanie strategiczne, wzmacnianie sprzedaży  

i rozwój działalności odpłatnej). Prowadzono spotkania animacyjne dla organizacji chcących się 

ekonomizować oraz dla  grup przygotowujących się do tworzenia PES. W ramach programu 

utworzono i przyznano środki na stworzenie i utrzymanie miejsca pracy w nowopowstającym PS dla 

14 osób. Stworzono również i przyznano środki na 2 miejsca pracy w istniejącym już wcześniej PS. Dla 



powstałych miejsc pracy tworzono także plany reintegracyjne oraz udzielano wsparcia 

reintegracyjnego. 

 

2)    SOWES „Siedlecki Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej” realizowany w subregionie 

siedleckim 

Nawiązywano współpracę z istniejącymi PS/PES w celu rozeznania potrzeb i możliwości wspólnego 

działania. Prowadzono prace z grupami inicjatywnymi oraz istniejącymi PS/PES z subregionów. Zakres 

wsparcia obejmował: wsparcie merytoryczne (zarządzanie finansami, wybór formy prawnej, pracę 

nad BP, diagnozę i analizę potrzeb, możliwości pozyskiwania środków, pomoc w pozyskiwaniu 

partnerów i budowaniu relacji z samorządami. Kontynuowano działalność pierwszego na Mazowszu 

klastra ES, FRSO jest jego koordynatorem. Przyznawano również dotacje na założenie PS oraz 

wsparcie pomostowe. W roku 2024 stworzono i przyznano środki na ich utrzymanie 2 miejsc pracy. 

Pracowano również nad 2 planami reintegracyjnymi. 

 

3)  POWES „Podwarszawski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej” realizowany w subregionach 

warszawsko-wschodnim i warszawsko-zachodnim. 

Regularnie prowadzono spotkania animacyjne z przedstawicielami środowisk planujących stworzenie 

podmiotu ekonomii społecznej. Kontynuowano prace z już powstałymi grupami inicjatywnymi oraz 

nowymi. Nawiązywano współpracę z istniejącymi PS/PES w celu rozeznania potrzeb i możliwości 

wspólnego działania. Udzielano wsparcia już istniejącym PS/PES z subregionów. Zakres wsparcia 

obejmował: wsparcie merytoryczne (zarządzanie finansami, wybór formy prawnej, pracę nad BP, 

diagnozę i analizę potrzeb, możliwości pozyskiwania środków, pomoc w pozyskiwaniu partnerów  

i budowaniu relacji z samorządami, planowanie strategiczne, wzmacnianie sprzedaży i rozwój 

działalności odpłatnej). Prowadzono spotkania animacyjne dla organizacji chcących się ekonomizować 

oraz dla grup przygotowujących się do tworzenia PES. Przyznawano także wsparcie finansowe na 

tworzenie miejsc pracy w PS oraz wsparcie pomostowe. W ramach programu w roku 2024 utworzono 

20 miejsc pracy  i przyznano środki na ich utrzymanie. Dla powstałych miejsc pracy tworzono także 

plany reintegracyjne oraz udzielano wsparcia reintegracyjnego. 

 

E. PROGRAMY Wsparcie Rozwoju Ekonomii Społecznej 
W roku 2024 Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego kontynuowała i zakończyła realizację 

dwóch trzyletnich projektów finansowanych ze środków Marszałka woj. Mazowieckiego. 

 

1. Wsparcie Rozwoju Ekonomii Społecznej na terenie subregionu siedleckiego (w partnerstwie  

z SOKiAL, jako partner) 

 

Głównym celem tego działania było wspieranie, tworzenie i rozwój potencjału PES z subregionu oraz 

wsparcie nieaktywnych podmiotów ekonomii społecznej w zakresie zamknięcia ich działalności. W ramach 

działania oferowano formy wsparcia tj.: doradztwo, szkolenia, także w formach zdalnych oraz wsparcie w 

postaci zakupu usług specjalistycznych. Zakres merytoryczny wsparcia był szeroki, dotyczył m.in. 

doradztwa związanego z pozyskiwaniem środków, rozliczaniem dotacji, grantów, zasad sprawozdawczości 



podatkowej i finansowej, promocji usług, deinstytucjonalizacji oraz rozwoju usług społecznych, a także 

likwidacji itp. Łączna liczba godzin wsparcia wyniosła 62 godziny. Ze wsparcia skorzystało 20 osób z 13 

organizacji. W ramach zakupu usług specjalistycznych sfinansowano 10 usług dla 7 PES. Usługi dotyczyły 

m.in. poprawy widoczności organizacji na rynku np.: ubranie personalizowane, usługi promocyjne oraz 

usług typowo branżowych np.: wsparcie kadry zarządzającej coachingiem, certyfikacja produktów 

ekologicznych. Wszelkie działania wspierające przyczyniły się do poniesienia potencjału organizacji oraz 

wzmocnienia struktury i promowania idei ekonomii społecznej. 

 

Wsparcie w zakresie rozwoju cyfrowego 

    Działanie to miał na celu wsparcie rozwoju organizacji pod względem wykorzystania narzędzi  

i technologii cyfrowych. W ramach zadania zrealizowano 60 godzin doradztwa indywidualnego  

i grupowego. Ze wsparcia skorzystało 19 osób z 17 organizacji. Zakres tematyczny doradztwa był 

możliwie szeroki i dostosowany do potrzeb PES. Głównymi nurtami były wsparcie w zakresie nauki 

programów pozwalających na przygotowywanie treści marketingowych i promocyjnych, ale także 

podnoszenie umiejętności korzystania z programów pakietu MS Office oraz systemów i platform 

internetowych tj. Witkac, Profil Zaufany, EKRS, czy e-Sprawozdania. Poziom wiedzy uczestników był 

bardzo zróżnicowany, często obserwowanym zjawiskiem było wykluczenie cyfrowe z przyczyn wieku, 

ale także dostępu do sieci internetowej. Ponadto w ramach zadania oferowano bezpłatne usługi  

w zakresie wdrażania narzędzi/technologii cyfrowych. Ze wsparcia skorzystał jeden podmiot Fundacja 

Instytut Badań i Rozwoju, dla którego w ramach projektu utworzono stronę internetową. To szczególnie 

ważne wsparcie, gdyż podmiot reaktywuje swoją działalność oraz chce promować nowe usługi w tym 

usługi wsparcia osób zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz tworzyć dla w/w osób miejsca pracy.  

  

Wsparcie w zakresie podnoszenia świadomości ekologicznej i działań zapobiegającym niekorzystnym 

zmianom klimatu 

Wsparcie w zakresie podnoszenia świadomości ekologicznej i działań zapobiegającym niekorzystnym 

zmianom klimatu było realizowane w postaci warsztatów zmniejszających negatywne oddziaływanie na 

środowisko oraz projektujących nowe procesy i instrukcje zmiany m.in. nawyków zakupowych co  

w konsekwencji zmniejsza wskaźnik emisji CO2 w produktach wytwarzanych przez PES oraz ich 

pracowników/uczestników/wolontariuszy. Przeprowadzono 10 warsztatów, z zajęć (w wymiarze 32,5 

godziny) skorzystało 91 osób z 8 organizacji. Zajęcia prowadzone były w nowo otwartym studiu 

kulinarnym Zakładu Aktywności Zawodowej w Siedlcach, dzięki czemu w ramach realizacji zadania 

dokonaliśmy zakupu usługi w PES. Uczestnikami były osoby, które na co dzień zajmują się w swoich PES tj.: 

warsztaty terapii zajęciowej, młodzieżowy ośrodek wychowawczy, koło gospodyń wiejskich, świadczeniem 

usług gastronomicznych. Program warsztatów zakładał nabycie poprzez praktykę wiedzy odnośnie kuchni 

wegańskiej, wegetariańskiej, odpowiedzialnych zakupów, diet wykluczeniowych np.: bezglutenowa. W 

ramach działania zrealizowano także wizytę studyjną ( w terminie 22.10.2024r.) do Manufaktury 

Społecznej w Cegłowie, przestrzeni, która dedykowana jest do spotkań człowieka z naturą i rzemiosłem, 

miejsca prezentującego dobre praktyki w obszarze wykorzystywania szeroko dostępnych walorów 

naturalnych w tworzeniu oferty PES, atrakcyjnej dla odbiorców, a jednocześnie prezentującej idee 



odpowiedzialnego korzystania z zasobów i upcyklingu. W wizycie wzięło udział 8 osób z 5 PES. Często 

bolączką organizacji działających w małych miejscowościach jest brak pomysłu na działania, które 

przyciągnął odbiorców spoza najbliższego środowiska oraz kojarzenia takich starań z koniecznością 

pozyskiwania niewyobrażalnych środków na tworzenie budynków i infrastrukturę. Uczestnicy uzyskali 

wiedzę i realny przykład na to, że można projektować atrakcyjne usługi i produkty PES bez wytwarzania 

masy nowych odpadów i zwiększania emisji poprzez budowy, wytwarzanie produktów z nowych 

surowców. Podczas wizyty odbyły się spotkania z praktykami w następujących obszarach: prelekcja dot. 

zrównoważonego rozwoju i zasad prowadzenia gospodarstwa ekologicznego, warsztaty kulinarne - 

ekologiczna kuchnia Tomasza Gąsiorka, warsztat z wykorzystaniem metodologii FRIS pt.: "Jak rozmawiać  

o ekologii? - 4 wyjątkowe sposoby komunikacji" , warsztaty ceramiczne: naczynia ekologiczne - od gliny do 

ceramiki. 

 

Wsparcie, tworzenie i rozwój potencjału mazowieckich PES  

Głównym celem tego działania było wspieranie, tworzenie i rozwój potencjału PES z subregionu oraz 

wsparcie nieaktywnych podmiotów ekonomii społecznej w zakresie zamknięcia ich działalności. W ramach 

działania oferowano formy wsparcia tj.: doradztwo, szkolenia, także w formach zdalnych oraz wsparcie  

w postaci zakupu usług specjalistycznych. Zakres merytoryczny wsparcia był szeroki, dotyczył m.in. 

doradztwa związanego z pozyskiwaniem środków, rozliczaniem dotacji, grantów, zasad sprawozdawczości 

podatkowej i finansowej, promocji usług, deinstytucjonalizacji oraz rozwoju usług społecznych, a także 

likwidacji itp. Łączna liczba godzin wsparcia wyniosła 98 godzin. Ze wsparcia skorzystało 42 osoby z 28 

organizacji. 

W ramach zakupu usług specjalistycznych sfinansowano 4 usługi dla 3 PES. Usługi dotyczyły m.in. poprawy 

widoczności organizacji na rynku np.: baner reklamowy na stronie prezentujący sezonową ofertę, ubranie 

personalizowane, a także podniesienia kompetencji w postaci kursu języka migowego. Wszelkie działania 

wspierające przyczyniły się do poniesienia potencjału organizacji oraz wzmocnienia struktury i 

promowania idei ekonomii społecznej. 

 

Rozwój współpracy sektora ekonomii społecznej z JST 

  

FRSO kładło szczególny nacisk na promocję usług społecznych i deinstytucjonalizcji oraz promowało NGO 

jako wiarygodnych partnerów dla JTS w tym zakresie. Głównym narzędziem był promocyjny zakup 

produktów i usług w PS i PES (zakupiono od 2 członków klastra usługi/produkty), by prezentować je JTS  

i przekonywać o ich wysokiej jakości. Produkty zostały zaprezentowane podczas wydarzeń 

współorganizowanych przez samorząd, jednostki podległe oraz lokalny PES. Oddziaływanie na samorządy 

zostało wzmocnione poprzez systematyczną pracę Specjalisty ds. współpracy, zgodną ze standardami 

OWES (wkład własny osobowy), który był w stałym kontakcie z członkami klastra, analizując potrzeby 

członków. Zadanie obejmowało również wzmocnienie klastra – 31.07.2024r. przeprowadzono spotkanie 

członków klastra dot. świadczenia reintegracyjnego, opracowywania indywidualnych planów 

reintegracyjnych, współpracy z Centrum Integracji Społecznej, który w pierwszej kolejności prowadzi 

działania reintegracyjne zgodnie z zawartym przez SOWES porozumieniem, zgodnie z obowiązkami 



wynikającymi z Ustawy o ekonomii społecznej. W spotkaniu wzięło udział 13 osób z 9 organizacji. 

Zorganizowano jedno spotkanie sieciujące dla członków klastra, które odbyło się 05.11.2024r. 

 

Rozwój kadry OWES 

W ramach tego zadania przeprowadzono szkolenia/kursy/coaching dla personelu, kadry SOWES o 

tematyce wskazanej na podstawie analizy potrzeb, określonych w corocznych rozmowach okresowych 

oraz modelu kompetencyjnym. 

Zakupiono 7 form aktywizujących tj.: szkolenie/kursy/coaching o tematyce: 

-przygotowywanie indywidualnych planów reintegracyjnych, 

- fundacja z działalnością odpłatną/gospodarczą bez tajemnic, 

- kurs animacji i montażu "Zostań mistrzem CapCut", 

- PS bez tajemnic, 

- Spółka z o.o. non profit bez tajemnic, 

- kurs zrozumieć sztuczną inteligencję, 

- coaching pracowniczy. 

Zorganizowano szkolenie wyjazdowe, które było częścią ewaluacji pracy zespołu. Szkolenie było istotną 

częścią budowania struktury organizacyjnej, gdyż do zespołu dołączyli nowi pracownicy. 

 

2. Wsparcie rozwoju ekonomii społecznej w subregionie 1 (jako Lider, w partnerstwie z BORIS i FISE) 

 

 Wsparcie tworzenia i rozwoju potencjału PES w subregionie 1  

W ramach zadania  przeprowadzono 155,75 godzin wsparcia doradczego dla 34 PES i 2 grup inicjatywnych, 

w tym dla 2 organizacji w zakresie likwidacji. Zakres pozostałych porad był bardzo szeroki, od 

specjalistycznych konsultacji prawnych, księgowych, ogólnozarządczych, po promocję, PR, rejestrację  

w KRS, tworzenie biznesplanów, pozyskiwanie środków i pisanie wniosków o dotacje. Dokonano zakupu 

usług specjalistycznych dla 8 PES (średnio ok. 5000 PLN na organizację). Były to przede wszystkim usługi 

księgowe, marketingowe i prawne. Przeprowadzono rekrutację i zrealizowano 1 cykl szkoleniowy 

Akademia Zarządzania Finansami dla 17 uczestników z 10 organizacji. Cykl składał się z czterech 

dwudniowych szkoleń (28-29 września, 19-20 października, 23-24 listopada oraz 7-8 grudnia 2024). 

Program obejmował: Sesja I: Skąd się biorą pieniądze w 

organizacji - kontekst formalno-prawny, cele finansowe, rola zarządu i współpraca z księgowością, 

dokumenty formalne i finansowe w organizacji, systemy ewidencji rachunkowej, sprawozdawczość 

roczna) Sesja II: Rola budżetu w rozwoju organizacji, planowanie finansowe i analiza finansowa z 

wykorzystaniem narzędzia do tworzenia budżetów, Sesja III: Kontrola i monitoring finansów, Sesja IV: 

Planowanie i prowadzenie działalności ekonomicznej, narzędzie BCM. Zrealizowano także szkolenie nt. 

Standardów ochrony małoletnich, dla 18 osób z 15 organizacji (14 maja) 

W ramach zadania szczególnie intensywnie współpracowaliśmy z klastrem organizacji pozarządowych  

w powiecie piaseczyńskim. Klaster "W zdrowym ciele zdrowy duch" jest rezultatem projektu "Wsparcie 

rozwoju ekonomii społecznej w subregionie warszawsko-zachodnim", realizowanym przez FRSO ze 

środków marszałka WM w latach 2019-2021. Odbyły się 4 spotkania klastra, planujące wspólne działania  

i inicjatywy. Członkowie klastra zrealizowali wspólne pikniki promocyjne i współpracowali ze sobą przy 



realizacji projektów. W tym roku spotkania nie wymagały eksperta pobierającego wynagrodzenie. 

Wszystkie działania zrealizowano zgodnie z zasadą dostępności, w salach dostosowanych do potrzeb osób 

z niepełnosprawnościami. Materiały szkoleniowe i edukacyjne były w formatach dostępnych dla osób  

z dysfunkcjami wzroku.  

Łącznie we wszystkich działaniach FRSO przeprowadziło 431,75 godzin wsparcia szkoleniowo-doradczego, 

dla 150 nowych osób. 

 

Wsparcie rozwoju cyfrowego PES  

W ramach zadania objęto wsparciem szkoleniowo-doradczym 5 organizacji. Odbyły się 2 szkolenia:  

z ekomobilności w kontekście ustawy o elektromobilności dla Fundacji Światlo dla Życia (listopad 2024) 

oraz z cyfryzacji zasobów kultury dla SS Pokój Sztuki (22 grudnia 2024). Pozostałe wsparcie doradcze oraz 

usługi dotyczyły przede wszystkim wdrażania produktów cyfrowych, prowadzenia promocji w internecie, 

tworzenia i usprawniania stron internetowych, nauki obsługi programu excel. Zrealizowano także dwa 

filmy edukacyjne:  

1.Narzędzie do monitorowania działalności ekonomicznej, link https://youtu.be/HLs1c6mo-y8  

(43 wyświetlenia na 31 grudnia 2024) oraz  

2. Narzędzie do mierzenia wskaźników ekonomicznych 

https://www.youtube.com/watch?v=7gnlZ80Hzlw (33 wyświetlenia na dzień 31 grudnia 2024). 

Wszystkie działania zrealizowano zgodnie z zasadą dostępności, w salach dostosowanych do potrzeb osób 

z niepełnosprawnościami.  

Materiały szkoleniowe i edukacyjne były w formatach dostępnych dla osób z dysfunkcjami wzroku.  

Nie wystąpiły inne potrzeby w zakresie dostępności. Łącznie w ramach zadania zrealizowano 72 h 

wsparcia szkoleniowo-doradczego. 

 

Wsparcie edukacji ekologicznej PES  

W ramach zadania przeprowadzono 5 szkoleń/warsztatów o tematyce ekologicznej: 

1. 22 września 2024 szkolenie dla 12 uczestników z 6 organizacji nt. Pisania projektów z uwzględnieniem 

tematyki zrównoważonego rozwoju, 2. 27-28 października szkolenie dla 7 osób z warszawskiego oddziału 

Spółdzielni socjalnej Czarny Bez pt. Ekologia w codziennej pracy gastronomii, 3 listopada szkolenie dla 15 

osób z 1 organizacji nt. ekologicznego rolnictwa (SS Pokój Sztuki), 4. 20 grudnia warsztat dla 24 

pracowników i członków Stowarzyszenia AKS Zły nt." Jesz mniej produktów zwierzęcych, ratujesz klimat  

i siebie", 21 grudnia warsztat o recyclingu dla 29 członków stowarzyszenia Inckluzziv Buzz pt. Eco DYI. 

Pozostałe wsparcie było wsparciem doradczym. Łącznie w ramach zadania przeprowadzono 72 h godziny 

wsparcia szkoleniowo- doradczego, dla 10 organizacji, w tym 9 nowych, które objęto wsparciem w roku 

2024 . Wszystkie działania zrealizowano zgodnie z zasadą dostępności, w salach dostosowanych do 

potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Materiały szkoleniowe i edukacyjne były w formatach dostępnych 

dla osób z dysfunkcjami wzroku. Nie wystąpiły inne potrzeby w zakresie dostępności. 

 

Wzmocnienie współpracy JST z sektorem ES  

 Ze wsparcia szkoleniowo- doradczego skorzystało 10 JST i 9 organizacji. 29 września przedstawicielka 

Fundacji wzięła udział w debacie społecznej w Tarczynie, z udziałem wicewojewody WM, wicedyrektora 



NIW, radnych gminy Tarczyn, burmistrza Prażmowa oraz lokalnych działaczy społecznych. 

Przeprowadzono cykl dwóch 2-dniowych szkoleń nt. Usługi społeczne i deinstytucjonalizacja - nowy 

paradygmat polityki społecznej. 

Sesje odbyły się w dniach 21-22 marca oraz 25-26 kwietnia. Wzięło w nich udział 18 uczestników, w tym 

10 przedstawicieli JST. Zakupiono kilkaset produktów i uslug od ok. 30 przedsiębiorstw społecznych. Były 

one rozdawane władzom gmin i ich mieszkańcom, w celu promocji ekonomii społecznej. Wszystkie 

działania zrealizowano zgodnie z zasadą dostępności, w salach dostosowanych do potrzeb osób z 

niepełnosprawnościami. Materiały szkoleniowe i edukacyjne były w formatach dostępnych dla osób z 

dysfunkcjami wzroku. Nie wystąpiły inne potrzeby w zakresie dostępności.  Łącznie w ramach zadania 

zrealizowano 60 h wsparcia szkoleniowo- doradczego, w zakresie usług społecznych. 

 

Rozwój potencjału kadr OWES  

W ramach zadania pracownicy OWES FRSO wzięli udział w następujących szkoleniach: 

1. 11 marca (on-line, 1 osoba) Rozliczanie podatku dochodowego od osób prawnych w spółdzielniach),  

2. 4 marca (on-line, 1 osoba) Przygotowanie sprawozdania finansowego spółdzielni,  

3. 16 maja (cały zespół OWES) Obowiązki organizacji pracujących z dziećmi  

4. 16 lipca (on-line, 1 osoba) Księgowość NGO,  

5. 9 sierpnia (on-line,2 osoby) Kadry i płace w praktyce,  

6. 29 sierpnia (on-line, 3 osoby) Przedsiębiorstwo społeczne bez tajemnic, 

7. 25 września (on-line, 1 osoba) Niwelowanie postaw manipulacyjnych podwładnych.  

Ponadto zespół OWES odbył 2-dniową wizytę studyjną w przedsiębiorstwie społecznym "Manufaktura 

Społeczna" (20 czerwca i 16 września, dla 11 osób). Program wizyty obejmował poznawanie praktyki 

działania PS, testowanie jego oferty oraz warsztaty ceramiczne i z tego ostatniego powodu dwa dni wizyty 

musiały być rozdzielone w czasie, by tworzone przez zespół kubki mogły wyschnąć i zostać oszkliwione. 

Ponadto przedstawicielka FRSO uczestniczyła w Forum Partycypacji (Kraków) oraz Forum Spółdzielni 

Socjalnych (Konin). Oba spotkania służyły podnoszeniu kwalifikacji w newralgicznych obszarach działania 

OWES. 

W ramach zadania realizowano też promocję rezultatów projektu. Za najważniejszy rezultat uznajemy 

wzmacnianie konkretnych PS i PES, stąd głównym działaniem w tym obszarze było cykliczne promowanie 

organizacji i przedsiębiorstw społecznych w postach na FB oraz LinkedIn. Dodatkowo zrealizowaliśmy film 

promujący ekonomię społeczną. Działania obejmowały także regularne publikowanie postów od 

wydarzeniach w projekcie oraz relacji z ich przebiegu 

 

F. Projekty popularyzujące ekonomię społeczną 

 

W roku 2024 FRSO kontynuowała realizację dwóch projektów realizowanych ze środków Marszałka woj. 

mazowieckiego. 

 

1. Popularyzacja ekonomii społecznej w subregionie siedleckim (w partnerstwie z SOKiAL, jako partner) 

Propagowanie idei Ekonomii Społecznej na obszarze działalności SOWES - FRSO 



Głównym celem zadania była edukacja JTS w zakresie rozwoju usług społecznych dla mieszkańców  

z pełnym wykorzystaniem potencjału lokalnej ekonomii społecznej oraz lepsze przygotowanie PS i PES na 

poziomie lokalnym do roli realizatora usług społecznych. W ramach zadania odbyły się 2 szkolenia oraz 

108h doradztwa (indywidualnego i grupowego): 

1. szkolenie 6h w dniu 21.05.2024r. „Obowiązki organizacji pracującej z małoletnimi” w szkoleniu wzięło 

udział 21 uczestników z 9 PES. 

2. szkolenie 6h w dniu 7.12.2024r. „Formalno-prawne aspekty prowadzenia uproszczonej ewidencji 

przychodów i kosztów KGW” w szkoleniu wzięło udział 23 uczestników z 13 PES. Przy realizacji szkolenia 

zawiązano współpracę z Urzędem Gminy Bielany, który wziął udział w szkoleniu oraz zaplanowano stałą 

współpracę we wspieraniu KGW z terenu gminy. 

Przeprowadzono 108h doradztwa dla PES w formach indywidualnych i grupowych. Tematyka obejmowała 

m.in. zagadnienia formalno-prawne, funkcjonowanie PES, kwestie księgowe, podatkowe, zarządzania 

finansami, pozyskiwanie środków z różnych źródeł, deinstytucjonalizacji oraz realizacji usług społecznych. 

Z doradztwa skorzystało 122 uczestników z 62 organizacji. 

Na uwagę wyróżnienie zasługuje poradnictwo grupowe, które miało charakter sieciujący PES/PS: 

1. 27.07.2024 doradcy FRSO przeprowadzili poradnictwo oraz konsultacje indywidualne podczas 

konferencji „Silne NGO- Jak zarabiać na cele społeczne i budować partnerstwa!” Tematyka doradztwa 

obejmowała m.in. budowanie partnerstw, fundraising w NGO, zarabianie w NGO. Konferencja stworzyła 

przestrzeń dotarcia do nowych klientów. W wydarzeniu udział wzięło 46 uczestników z 27 PES. 

W celu sieciowania JST z lokalnymi dostawcami usług społecznych w terminie 14-15.11.2024 r. 

zrealizowano wizytę studyjną do Centrum Usług Społecznych w Myślenicach. Celem wizyty było 

dostarczenie uczestnikom przykładów dobrych praktyk na temat usług społecznych, a także zagadnień 

związanych z planowaniem i realizacją procesów rozwoju usług społecznych i deinstytucjonalizacji na 

poziomie lokalnym. W ramach dwudniowego wyjazdu uczestnicy odwiedzili miejsca wykonywania usług 

społecznych oraz spotkali się z przedstawicielami Urzędu Miasta i Gminy Myślenice oraz pracownikami 

CUS. Odwiedzili także placówki wchodzące w skład CUS: Dzienny Dom Senior+, Klub Senior+, Centrum 

Aktywności Lokalnej, Placówka Wsparcia Dziennego „Kreatywnia” (dawna świetlica socjoterapeutyczna). 

W wizycie udział wzięło 8 uczestników. 

W ramach tego działania powstał film z wizyty studyjnej, który stanowi szerszą formę przekazu  

i popularyzacji dobrych praktyk dotyczących usług społecznych i deinstytucjonalizacji. 

 

Działania promocyjno-aktywizacyjne dla mieszkańców i mieszkanek w subregionie FRSO 

Głównym celem tego zadania była popularyzacja i rozwijanie ekonomii społecznej oraz wzrost wiadomości 

istnienia ekonomii społecznej wśród mieszkańców Mazowsza. Cel został zrealizowany poprzez: 

Zorganizowanie 2 otwartych spotkań z ekonomią społeczną w formie pikników rodzinnych połączonych  

z miniryneczkami pracy w Sokołowie Podlaskim i Węgrowie (oraz współorganizowanie 1 pikniku  

w Siedlcach z liderem projektu SOKiAL). Pikniki były realizowane w porozumieniu z lokalnymi władzami  

i instytucjami kultury. Uczestnictwo w piknikach było promowane pod hasłem "Miasteczka Ekonomii 

Społecznej", a w jego organizację były zaangażowane lokalne PES, które miały możliwość prezentowania 

swojej działalności, rekrutacji nowych uczestników i sympatyków. Podczas pikników prowadzone było 

stoisko SOWES. To miejsce, w którym udzielano informacji o ekonomii społecznej, ofercie i możliwościach 



współpracy, a także przeprowadzano quizy i gry edukacyjne dla najmłodszych, w których nagrodami były 

produkty i usługi wytwarzane przez PES/PS. Przy stoisku SOWES zlokalizowane były także stoiska mini 

ryneczków pracy, na których uczestnicy pikników mogli zapoznać się z lokalnymi ofertami pracy. 

Pikniki odbyły się w weekendy odpowiednio: w Siedlcach (18.05.2024r.), w Węgrowie (06.07.2024r.) oraz 

w Sokołowie Podlaskim (25.08.2024r.) 

Na każdym z pikników zorganizowano stoiska PES, które razem ze stoiskiem SOWES tworzyły Miasteczko 

ekonomii społecznej. PES prezentowały swoją ofertę, organizując konkursy wiedzy i quizy mające na celu 

poszerzenie wiedzy o ekonomii społecznej wśród uczestników pikników. W ramach działania zakupiono od 

PES nagrody dla uczestników quizów i konkursów na łączną kwotę 6399,39 zł. Nagrodami były wyroby  

i usługi świadczone przez PES np.: mini słoiczki z miodami od Regionalnego Związku Pszczelarzy w 

Siedlcach, wyroby rękodzielnicze od Warsztatu Terapii Zajęciowej w Sokołowie Podlaskim, wekowane 

produkty spożywcze od Spółdzielni Socjalnej Czarny Bez, korzenne pierniki i zioła od Spółdzielni Socjalnej 

Zioła Siedleckie, produkty regionalne od Kół Gospodyń Wiejskich itp. Na każdym z pikników 

zorganizowana była strefa zabaw dla dzieci oferująca animacje oraz profesjonalną opiekę animatorów. 

Nad całością realizacji czuwał koordynator oraz specjalista ds. aktywizacji i promocji.  

 

W ramach realizacji celu wymienionego na wstępie przeprowadzono 4 działania aktywizujące lokalną  

społeczność. Działania realizowane w powiatach węgrowskim i sokołowskim oraz mieście Siedlce. 

1. Powiat węgrowski- w dniu 28.05.2024r. w miejscowości Jaworek Stowarzyszenie Pomocy Osobom 

Niepełnosprawnym JAWOR przeprowadziło grę terenową odkrywającą historię miejscowości. Działanie 

aktywizujące odbyło się przy okazji „Dnia Rodziny” organizowanego przez Warsztat Terapii Zajęciowej  

w Jaworku oraz Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Jaworku. W grze uczestniczyło 20 osób. 

2. Powiat sokołowski- w dniu 27.09.2024r. w Sokołowie Podlaskim Fundacja Kulturalna Turystyka 

przeprowadziła grę miejską "Sokołów Podlaski. Najstarsze miasto na Podlasiu". Do gry zgłaszać mogły się 

szkoły z terenu miejscowości oraz drużyny indywidualne, na zwycięzców czekały drobne upominki.  

W grze uczestniczyło ponad 30 uczniów. 

3. Siedlce – w dniu 19.12.2024r. Zakład Aktywności Zawodowej w Siedlcach przeprowadził konkurs wśród 

uczniów i przedszkolaków, którego główną nagrodą był udział w warsztatach kulinarnych kuchni 

koreańskiej z Inessą Kim, laureatką jednej z edycji Top Chefa. Konkurs cieszył się dużą popularnością  

i zaangażował wiele siedleckich szkół, co rozpropagowało wiedzę o Zakładzie Aktywności Zawodowej 

wśród uczniów i rodziców. W warsztacie udział wzięło 15 uczestników. 

4. Siedlce- w dniu 19.12.2024r. Fundacja Wzrastamy zorganizowała spotkanie świąteczne dla rodzin, 

głównie matek z dziećmi. Wydarzenie miało charakter edukacyjny i promujący działania fundacji,  

a skierowane było do mam, które na co dzień zajmują się głównie dziećmi i nie uczestniczą czynnie w życiu 

zawodowym i społecznym. W spotkaniu udział wzięło 19 osób. 

Nad całością realizacji czuwał koordynator oraz specjalista ds. aktywizacji i promocji. Wszelkie informacje 

dot. realizacji zadań w ramach projektu zamieszczone były na Fanpage FB partnerów. 

 

  2. Popularyzacja ekonomii społecznej w świadomości mieszkańców Mazowsza - subregion 1  

(w partnerstwie z BORIS i FISE, jako partner) 



 Projekt obejmuje subregiony warszawsko-wschodni i warszawsko-zachodni. FRSO prowadziło działania  

w powiatach M.St. Warszawa, mińskim, pruszkowskim i piaseczyńskim. 

 

Działania edukacyjne przybliżające rolę ekonomii społecznej w lokalnym systemie rozwoju usług  

i wzmacniające potencjał PES jako realizatorów usług  

 

W 2024 roku zrealizowano następujące działania edukacyjne: 

1. Cykl 2 dwudniowych szkoleń dla grupy przedstawicieli JST oraz organizacji świadczących usługi 

społeczne, pod tytułem "Usługi społeczne i deinstytucjonalizacja - nowy paradygmat polityki społecznej". 

Szkolenia odbywały się w dniach 16 i 17 maja, oraz 13 i 14 czerwca 2024. Szkolenia prowadziły Karolina 

Cyran- Juraszek oraz Anna Bugalska. Uczestniczyła w nich stała grupa 15 osób. Większość grupy - 13 osób 

– stanowili przedstawiciele JST, w tym 4 ośrodki pomocy społecznej, 1 dom pomocy społecznej oraz 

warszawski CUS. Pozostałe dwie osoby reprezentowały fundacje zainteresowane świadczeniem usług 

społecznych i współpracą z CUS. 

2. Dwudniowe szkolenie dla kół gospodyń wiejskich z terenu gminy Mińsk Mazowiecki, nt. Zarządzanie 

finansami KGW w kontekście rozwoju usług społecznych. Prowadzący: Edyta Koper, w dniach 20 i 29 

września 2024. 

Szkolenie to, jak również wizytę studyjną dla KGW i kolejne warsztaty (opis poniżej) przeprowadziliśmy we 

współpracy Urzędem Gminy Mińsk Mazowiecki. Wspólnie z tym JST zdiagnozowaliśmy, że na terenach 

wiejskich często jedynym nośnikiem usług społecznych mogą być właśnie KGW, a w gminie Mińsk 

Mazowiecki w ocenie Urzędu są one mało kreatywne i słabo przygotowane do takiej roli. Stąd wspólne 

działanie na rzecz wzmocnienia KGW oraz uświadomienia im możliwości, jakie otwiera 

deinstytucjonalizacja. także przed KGW. W szkoleniu wzięło udział 15 kobiet z 10 KGW oraz 2 pracownice 

Urzędu Gminy. 

3. Wizyta studyjna i warsztaty dla 12 KGW z powiatu Mińskiego. Wizytę tę zrealizowaliśmy z inicjatywy 

Urzędu Gminy Mińsk Mazowiecki, jako kolejny element motywujący KGW do zmiany i rozwoju. Odbyła się 

ona w dniach 12-13 października 2024, w Nowogrodzie (Muzeum Kurpiowskie), w Drozdowie (Muzeum 

Przyrody) oraz w lokalnych KGW w Drozdowie i Szczepankowie. Wzięło w niej udział 26 osób . Dzięki 

wizycie i towarzyszącym jej 

warsztatom (2 warsztaty w lokalnych Kołach) uczestniczki uczyły sie, jak umieszczać swoje tradycyjne 

działania w kontekście usług społecznych z obszaru kultury i edukacji. poznały też nowe możliwości 

finansowania działań. 

Z wizyty powstał materiały zdalne, w formie filmu edukacyjnego (niepubliczny), który będziemy 

wykorzystywać w działaniach na rzecz kolejnych KGW w kolejnym roku realizacji projektu. 

4. 3 jednodniowe warsztaty z zakresu muzykoterapii dla SS Pokój Sztuki. Warsztaty te były testowaniem 

usługi społecznej. Odbyły się w dniach 6 sierpnia (20 uczestników), 7 października (17 uczestników) oraz  

8 października (20 osób). Stanowiły kontynuację edukacji prowadzonej dla Spółdzielni Socjalnej  

w ubiegłym roku i kolejny etap wdrażania usługi społecznej. W jednym z warsztatów uczestniczył 

burmistrz Pragi Północ (gdzie Spółdzielnia ma siedzibę) i zaprosił Spółdzielnię do planowania działań 

kulturalnych na rzecz mieszkańców dzielnicy w przyszłym roku. 



5. 3 godzinne szkolenie zdalne dla Fundacji D.O.M, nt przygotowywania strategii rozwoju w ofercie do 

programu PROOO  

5. Dodatkowo przeprowadziliśmy 58 godzin doradztwa strategicznego oraz finansowo-księgowego dla 10 

organizacji, by wzmocnić ich potencjał i rozwiązywać bieżące problemy związane ze świadczeniem usług 

społecznych. Kontynuowano także wsparcie dla JST i PES, które rozpoczęły udział w projekcie  

w poprzednim roku. 

Wszystkie działania były realizowane w taki sposób, aby zapewnić dostępność dla osób ze szczególnymi 

potrzebami (dostępność architektoniczna, cyfrowa, komunikacyjna). Pracownicy i współpracownicy 

OWESs dostosowali się do Regulaminu działania OWES, który zawiera zapisy dotyczące dostępności  

i niedyskryminacji. 

Wydarzenia były ogłaszane w mediach społecznościowych, każdorazowo oznaczane wymaganymi 

hashtagami. Prowadzono wysyłkę mailowych zaproszeń do przedstawicieli PES i JST. W materiałach 

informacyjno - promocyjnych uwzględniano wytyczne dot. sposobu informowania o finansowaniu zadania 

(informacja graficzna i pisemna). O finansowaniu wydarzeń ze środków z budżetu Województwa 

Mazowieckiego informowano też w trakcie wydarzeń (prezentacja, program, informacja ustna, itp.).  

 

Działania edukacyjno-aktywizacyjne dla mieszkańców i mieszkanek w subregionie 1  

Zgodnie z założeniami projektu w roku 2024 FRSO zorganizowała 4 otwarte spotkania z ekonomią 

społeczną (pikniki) wraz ryneczkami pracy. Odbyły się one: 1. 2 czerwca w Piasecznie, we współpracy ze 

Starostwem Powiatowym, 2. 31 sierpnia w Mieni, we współpracy z gminą Cegłów oraz Fundacją 

Manufaktura Społeczna. Wydarzenie to było połączone z uroczystym otwarciem przedsiębiorstwa 

społecznego Manufaktura Społeczna. 3. 2 września w Warszawie (we współpracy z gminą Praga Północ 

oraz Dzielnicową Komisją Dialogu Społecznego w ramach Święta Ulicy Hallera) 4. 15 września  

w Pruszkowie, we współpracy z gminą Pruszków, jako część obchodów Dni Pruszkowa. 

Tak jak w ubiegłym roku wybieraliśmy duże imprezy, z tradycją, które mogły liczyć na dużą frekwencję.  

W ramach każdej z nich FRSO prowadziło własne stoisko, na którym prowadziło działania edukacyjne o 

ekonomii społecznej oraz zapewniało wsparcie pozostałym wystawcom w ramach Miasteczka Ekonomii 

Społecznej. Koncepcja Miasteczka za każdym razem była taka sama: wystawiające się organizacje 

prowadziły na swoich stoiskach aktywizujące gry, konkursy oraz warsztaty promujące ich produkty i usługi. 

Uczestnicy tych zajęć otrzymywali za swoją aktywność pieczątki i po zebraniu co najmniej 5 z nich mogli 

odebrać nagrodę na stoisku FRSO. Nagrody, którymi były produkty ekonomii społecznej, można było 

również wygrać w quizie o ekonomii społecznej, które prowadzili pracownicy FRSO na swoim stoisku. 

"Podpowiedzi" do pytań w konkursie znajdowały się na planszach edukacyjnych rozstawionych przy 

stoisku. Najmłodsi uczestnicy mogli zdobyć nagrodę także układając specjalne puzzle magnetyczne  

o tematyce ekonomii społecznej, zamówione przez FRSO. FRSO przygotowało także czytelny Regulamin 

zdobywania nagród. 

 

Na stoisku FRSO odbywały się także ryneczki pracy. W Pruszkowie, Piasecznie oraz Mieni przygotowaliśmy 

je razem z lokalnymi PUP, w Warszawie natomiast ponownie z Agencją Zatrudnienia Stowarzyszenia 

Otwarte Drzwi. Prezentowane oferty pracy za każdym razem przeglądało kilkanaście osób, dodatkowo 

FRSO przedstawiało możliwości pracy/stażu w organizacjach pozarządowych. W miarę możliwości 



dążyliśmy do prezentowania lokalnych PES i PS, by przybliżyć je mieszkańcom, którzy będą mogli 

skorzystać z ich oferty. Część lokalnych natomiast dostarczyła jedynie swoje produkty oraz ulotki 

informacyjne, który były rozdawane wraz z nagrodami na stoisku FRSO. Ze względu na ograniczoną ilość 

stoisk do dyspozycji przyznawaliśmy je przede wszystkim takim PES i PS, które proponowały aktywne  

i zróżnicowane działania. 

Podobnie jak w roku ubiegłym Miasteczka były dużym sukcesem, a oferta zaprezentowanych PES i PS 

(łącznie 29 NGO) spotkała się z bardzo dobrym odbiorem i zainteresowaniem mieszkańców. 

Przeprowadziliśmy wiele miniwykładów i dyskusji o ekonomii społecznej i uważamy, że Miasteczka 

doskonale sprawdziły się w swojej roli edukacyjnej. Frekwencję w samych Miasteczkach szacujemy od ok. 

50 uczestników (Mienia) przez 300 (Pruszków, Piaseczno) po ok. 500 (Warszawa). Szacujemy tak na 

podstawie rozdanych kart do zbierania pieczątek oraz rozdanych nagród. 

Miasteczkom Ekonomii Społecznej towarzyszyły każdorazowo gry terenowe/questy o tematyce ekonomii 

społecznej, prowadzone przez Stowarzyszenie Polka Potrafi. W każdej z lokalizacji została przeprowadzona 

inna gra, dostosowana do typu organizacji prezentujących się na pikniku oraz specyfiki danej społeczności. 

Gry prowadzono przez cały czas trwania pikników, często skłaniały one uczestników do wzięcia udziału 

w warsztatach i konkursach na stoiskach Miasteczka. Podsumowując, stoiska w czasie Otwartych Spotkań, 

konkursy i warsztaty oraz gry stanowiły łącznie działania edukacyjno-aktywizujące. 

 

Dodatkowo FRSO przygotowała i zaprezentowała własne stoiska promujace Ekonomię społeczną na 

następujących wydarzeniach: 

1. Jarmark Floriański - na zaproszenie i we współpracy z Gminą Praga Północ (12 maja) 

2. Piknik Rodzinny Fundacji A.R.T na Stadionie Polonii (26 maja) 

3. Piknik Rodzinny - organizowany przez ośrodek Pomocy Społecznej Dzielnicy Praga Południe m.st. 

Warszawy w Parku Polińskiego (22 września) 

4. Targi Pracy i Przedsiębiorczości, we współpracy z PUP Warszawa (16 października). 

Są to wydarzenia dodatkowe, nieorganizowane przez nas samodzielnie, dlatego nie zaliczamy ich do 

wskaźników. Piszemy o nich, ponieważ zaproszenia do udziału w tych wydarzeniach są wynikiem 

sukcesów organizowanych przez nas Spotkań z Ekonomią Społeczną oraz ich atrakcyjności dla odbiorców. 

Przy tych dodatkowych wydarzeniach nie organizowaliśmy już Miasteczek Ekonomii Społecznej, 

prowadziliśmy jedynie nasze własne stoisko z quizem o ES i puzzlami magnetycznymi dla najmłodszych 

uczestników, Oraz oczywiście z materiałami informacyjno-promocyjnymi nt PS i ES a także z nagrodami, 

którymi były produkty przedsiębiorstw społecznych. 

Wszystkie działania były realizowane w taki sposób, aby zapewnić dostępność dla osób ze szczególnymi 

potrzebami (dostępność architektoniczna, cyfrowa, komunikacyjna). Pracownicy i współpracownicy OWES 

stosowali się do Regulaminu działania OWES, który zawiera zapisy dotyczące dostępności i 

niedyskryminacji. 

 

G. Zaangażowanie w działania partnerskie oraz inne wydarzenia związane  

z sektorem NGO i ekonomią społeczną 

Fundacja angażuje się w inicjatywy realizowane przez inne instytucje. Jesteśmy członkiem-założycielem 

Stałej Konferencji Ekonomii Społecznej, członkiem Ogólnopolskiej Federacji Organizacji Pozarządowych. 



Przedstawiciele Fundacji są obecni w licznych ciałach zajmujących się rzecznictwem i dialogiem, jesteśmy 

w Komitecie Monitorującym PO FIO, Komitecie Akredytacyjnym OWES a także w prezydenckim Zespole 

ds. Rozwiązań Finansowych i Prawnych  oraz Radzie ds. aktualizacji i monitorowania Strategii Polityki 

Społecznej dla woj. mazowieckiego, KM RPO woj. mazowieckiego oraz jego grupie roboczej OS-XI.,  

KM POWER. 

Angażujemy się też w inne przedsięwzięcia realizowane przez organizacje pozarządowe. 

Przedstawiciele Fundacji biorą udział w spotkaniach branżowych dotyczących ekonomii społecznej 

(spotkania sieciujące OWES, spotkania podnoszące kwalifikacje doradców czy też animatorów i doradców 

kluczowych OWES). Przedstawicielka Fundacji uczestniczy w pracach rozmaitych ciał związanych z 3 

sektorem oraz ekonomią społeczną, m.in: KKRES przy MRPiPS ( założenia do ustawy o ESiS oraz prace nad 

nowym KPRES). Bierzemy regularnie udział w wydarzeniach typu OFIP czy OFES (Ogólnopolskie Forum 

Ekonomii Społecznej). W ramach aktywności w warszawskich ciałach dialogu, Fundacja jest członkiem 

Dzielnicowej Komisji Dialogu Społecznego w Dzielnicy Praga – Północ a nasza przedstawicielka jest 

Przewodniczącą prezydium. Należymy też do Branżowej Komisji Dialogu Społecznego ds. Organizacji 

Wspierających. 

H. Pozostała działalność statutowa 

W 2024 roku w ramach działalności statutowej oferowaliśmy organizacjom pomoc  w: 
• nagrywaniu szkoleń, 
• prowadzeniu wykładów, podcastów, wywiadów 
• emitowaniu live’ów, streamingów 
Umożliwiamy możliwość korzystania z przestrzeni naszego profesjonalnego studia. W dni robocze,  
w godzinach pracy organizacje pozarządowe mogą nieodpłatnie skorzystać z przystosowanej przestrzeni. 
Osprzęt i przestrzeń jest przygotowywana i udostępniana po ustaleniach z zainteresowanymi organizacjami. 
Studio, zaplecze socjalne i toaleta są dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnością ruchową. 
Udostępniana przestrzeń jest na parterze, ale do budynku, na klatkę schodową prowadzą dwa schodki, co 
uniemożliwia zakwalifikowanie przestrzeni do w pełni dostępnej dla osób z niepełnosprawnością ruchową. 
Stworzenie studia nagrań było możliwe dzięki programowi „Fundusz pomocowy dla organizacji 
pozarządowych oraz inicjatyw obywatelskich 2020” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, realizowanego 
przez Fundacja Edukacja dla Demokracji. 
 
2. Opis głównych zdarzeń prawnych w działalności fundacji o skutkach finansowych 

 
Opisane w poprzedniej części programy mają następujące wartości w 2024 roku, wynikające  

z zawartych umów: 

- Stołeczne Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych - SCWOP finasowanie ze środków Miasta 

Stołecznego Warszawa 196 500,00 

- Program Fimango 2024 finasowanie ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności - 480,000,00 

- Warszawski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej - finasowanie ze środków Regionalnego Programu 

Operacyjnego 1 181 194,30  

- Siedlecki Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej - finasowanie ze środków Regionalnego Programu 

Operacyjnego - 332 868,64  



- Podwarszawski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej - finasowanie ze środków Regionalnego Programu 

Operacyjnego -  1 240 930,58 

- Wsparcie rozwoju ekonomii społecznej w subregionie 1 finasowanie ze środków Samorządu Województwa 

Mazowieckiego - 432 686,56  

- Wsparcie rozwoju ekonomii społecznej na terenie subregionu siedleckiego - finansowanie ze środków 

Samorządu Województwa Mazowieckiego - 117 490,45 

- Nieodpłatna pomoc prawna - finasowanie ze środków Ministerstwa Sprawiedliwości i Miasta  

\Stołecznego Warszawa - 68 127,96  

- Popularyzacja  ekonomii społecznej w świadomości mieszkańców w subregionie siedleckim – finansowanie 

ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego - 140 851,50 

- Popularyzacja  ekonomii społecznej w świadomości mieszkańców w subregionie 1 – finansowanie ze 

środków Samorządu Województwa Mazowieckiego - 194 889,00 

 
3. Informacja o tym, czy fundacja prowadziła działalność gospodarczą w 
okresie sprawozdawczym (zaznaczyć odpowiednie pole, w przypadku 
zaznaczenia odpowiedzi TAK należy wypełnić rubrykę 5 oraz część III 
rubrykę 3) 

NIE  TAK X 

4. Informacja o prowadzonej działalności gospodarczej według wpisu do rejestru przedsiębiorców KRS w okresie 
sprawozdawczym (należy podać kody PKD działalności gospodarczej wpisanej do rejestru przedsiębiorców KRS wraz z 
ich opisem słownym oraz kody i opis słowny faktycznie prowadzonej działalności gospodarczej) 

Fundacja prowadzi działalność gospodarczą, z której przychody służą dofinansowaniu działalności 

statutowej (np. zapewnieniu wkładu własnego do projektów). Działalność gospodarcza ma charakter 

pomocniczy i nie stanowi dużej pozycji w budżecie Fundacji, ale pozwala realizować szkolenia nie mieszczące 

się w żadnym z obecnie realizowanych fundacyjnych projektów. 

Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego zgodnie ze swoim statutem może prowadzić działalność 

gospodarczą w następujących zakresach: 

a) pozaszkolne formy edukacji, gdzie indziej niesklasyfikowane (85.59) 

b) działalność wspomagająca edukację (85.6) 

c) doradztwo związane z zarządzaniem (70.2) 

d) działalność wydawnicza (58) 

e) działalność związana z organizacją targów, wystaw i kongresów (82.3) 

f) sprzedaż detaliczna prowadzona przez domy sprzedaży wysyłkowej lub internet (47.91 Z) 

g) działalność związana z produkcją filmów, nagrań wideo, programów telewizyjnych, nagrań 

dźwiękowych i muzycznych (59) 

h) działalność usługowa w zakresie informacji (63) 

i) rachunkowo-księgowa i doradztwo podatkowe (69.2) 

j) badania naukowe i prace rozwojowe w dziedzinie nauk społecznych i humanistycznych (72.2) 

k) badanie rynku i opinii publicznej (73.20 Z) 

l) działalność związana z tłumaczeniami (74.30 Z) 

      m) pozostała działalność profesjonalna, naukowa i techniczna, gdzie indziej 

          niesklasyfikowana (74.90 Z) 

n) badanie rynku i opinii publicznej (73.2) 



o) pozostała działalność usługowa, gdzie indziej niesklasyfikowana (96.09) 

p) drukowanie i działalność usługowa związana z poligrafią (18.1) 

q) działalność związana z zatrudnieniem (78) 

r) działalność organizacji członkowskich (94) 

W 2024 roku prowadzono działania gospodarcze w obszarach: 

• pozaszkolne formy edukacji, gdzie indziej niesklasyfikowane (85.59) 

• doradztwo związane z zarządzaniem (70.2) 

• działalność związana z zatrudnieniem (78) 

Dochód z działalności gospodarczej jest w całości przekazywany na działalność 

statutową. Działalność gospodarcza ma charakter pomocniczy lub uzupełniający 

względem działalności statutowej. 
5. Czy zarząd lub rada fundacji w okresie sprawozdawczym podejmował uchwały (jeśli tak, to należy dołączyć odpisy 
wszystkich  uchwał podjętych w okresie objętym sprawozdaniem) 

W roku 2024 Zarząd Fundacji podjął następujące uchwały: 

Uchwała Zarządu 1/2024, Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego z dnia 2 stycznia 2024 roku  

w sprawie zmiany przyjętych zasad rachunkowości. 

Uchwała Zarządu 2/2024 , Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego z dnia 2 stycznia 2024 roku  

w sprawie zmiany planu kont. 

Uchwała Zarządu 3/2024, Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego z dnia 2 stycznia 2024 roku  

w sprawie zmiany planu kont. 

Uchwała Zarządu 4/2024, Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego z dnia 28 lutego 2024 roku  

w sprawie zmiany planu kont. 

Uchwała Zarządu 5/2024 Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego z dnia 28 lutego 2024 roku  

w sprawie zmiany planu kont. 

Uchwała Zarządu 6/2024, Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego z dnia 28 lutego 2024 roku  

w sprawie zmiany planu kont. 

Uchwała Zarządu 7/2024, Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego z dnia 28 lutego 2024 roku  

w sprawie wkładu własnego do projektu „Siedlecki Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej”. 

Uchwała Zarządu 8/2024, Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego z dnia 28 lutego 2024 roku  

w sprawie wkładu własnego do projektu „Warszawski  Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej”. 

Uchwała Zarządu 9/2024, Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego z dnia 28 lutego 2024 roku  

w sprawie wkładu własnego do projektu „Podwarszawski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej”. 

Uchwała Zarządu 10/2024, Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego z dnia 8 sierpnia 2024 roku 

 w sprawie procedury „Polityka Ochrony Dzieci”. 

Uchwała Zarządu 11/2024 Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego z dnia 19 września 2024 roku  

w sprawie przyznania darowizny. 

Uchwała Zarządu 12/2024 Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego z dnia 17 grudnia 2024 roku  

w sprawie zmiany planu kont. 

III. Informacja o wysokości uzyskanych przychodów 

1. Łączna kwota uzyskanych 
przychodów (suma punktów a-c) 

Kwota (w podziale na formy 
płatności) 

Inne formy przychodu  



Przelew 
(dotyczy wszystkich 
rodzajów płatności 
bezgotówkowych) 

Gotówka Wartość innych form przychodu 

4 449 811,22 0,00 0,00 

a. Przychody z działalności 
statutowej 

4 396 160,12 0,00 0,00 

b. Przychody z działalności 
gospodarczej 

44 203,20 0,00 0,00 

c. Pozostałe przychody  9 447,90 0,00 0,00 

2. Informacja o źródłach przychodów    

a. Przychody z działalności odpłatnej 
w ramach celów statutowych 

2 032,51 0,00 0,00 

b. Ze źródeł publicznych ogółem, w 
tym: 

3 908 038,99 0,00 0,00 

- ze środków budżetu państwa 3 709 038,99 0,00 0,00 

- ze środków budżetu jednostek 
samorządu terytorialnego 

199 000,00 0,00 0,00 

c. Ze spadków, zapisów 0,00 0,00 0,00 

d. Z darowizn 250,00 0,00 0,00 

e. Z innych źródeł (wskazać jakich)  
- bezzwrotna pomoc zagraniczna 
- działalność operacyjna 
- działalność finansowa 

 
485 838,62 
5 497,71 
3 950,19 

 
0,00 

 
0,00 

3. Jeżeli prowadzono działalność gospodarczą 

a. Dochód z prowadzonej działalności gospodarczej (tj. 
przychody z działalności gospodarczej minus koszty 
działalności gospodarczej) 

4 491,54 

b. Procentowy stosunek przychodu osiągniętego z 
działalności gospodarczej do przychodu osiągniętego z 
pozostałych źródeł 

0,99% 

IV. Informacja o poniesionych kosztach w okresie sprawozdawczym 

Koszty fundacji ogółem 

Kwota (w podziale na formy 
płatności) 

Inne formy kosztów 

Przelew 
(dotyczy wszystkich 
rodzajów płatności 
bezgotówkowych) 

Gotówka Wartość poniesionych kosztów 

4 309 531,88 203 940,59 0,00 

1. Koszty realizacji celów 
statutowych 

4 247 906,67 191 547,14 0,00 

2. Koszty administracyjne (czynsze, 
opłaty pocztowe, telefoniczne itp.) 

19 942,06 12 393,45 0,00 



3. Koszty działalności gospodarczej 
39 711,66 0,00 0,00 

4. Pozostałe koszty  1 971,49 0,00 0,00 

V. Informacja o zatrudnieniu i wynagrodzeniu 

1. Liczba osób zatrudnionych w 
fundacji na podstawie stosunku 
pracy (wg zajmowanego stanowiska) 

 
członkowie zarządu 2 
kadra merytoryczna 12 
kadra finansowo-administracyjna 2 

2. Liczba osób zatrudnionych 
wyłącznie w ramach działalności 
gospodarczej 

nie dotyczy 

3. Łączna kwota wynagrodzeń 
(brutto) wypłaconych przez fundację 
w okresie sprawozdawczym (wraz z 
pochodnymi od wynagrodzeń) 

1 612 859,42 

a. Z tytułu umów o pracę (z 
podziałem na wynagrodzenia, 
nagrody, premie i inne świadczenia, 
z wyodrębnieniem całości tych 
wynagrodzeń osób zatrudnionych 
wyłącznie w działalności 
gospodarczej) 

1 362 559,26 wynagrodzenia 
0,00 wynagrodzeń osób zatrudnionych wyłącznie w działalności gospodarczej 

b. Z tytułu umów cywilnoprawnych 250 300,16 

c. Wysokości rocznego lub 
przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia wypłaconego łącznie 
członkom zarządu i innych organów 
fundacji oraz osobom kierującym 
wyłącznie działalnością gospodarczą 
(z podziałem na wynagrodzenia, 
nagrody, premie i inne świadczenia) 

Wysokość rocznego wynagrodzenia jakie otrzymali Członkowie Zarządu (dwie 

osoby) w roku 2024 z tytułu pełnionej funkcji w Zarządzie Fundacji wyniosły  

1 724,00 zł (brutto). Natomiast koszty wynagrodzeń, w tym z tytułu pracy 

merytorycznej przy projektach, osób będących jednocześnie członkami Zarządu 

(dwie osoby) wyniosły łącznie w 2024 roku 261 294,86 zł. 

 

VI. Informacja o udzielonych przez fundację pożyczkach pieniężnych w okresie sprawozdawczym 

1. Fundacja udzielała pożyczek 
pieniężnych (zaznaczyć odpowiednie 
pole, w przypadku zaznaczenia pola 
TAK należy wypełnić rubryki 2-4) 

NIE X TAK  

2. Wysokość udzielonych pożyczek 
pieniężnych 

nie dotyczy 



3. Wskazanie pożyczkobiorców i 
warunków przyznania pożyczek 
pieniężnych 

nie dotyczy 

4. Statutowa podstawa udzielenia 
pożyczek pieniężnych (należy 
zacytować odpowiedni przepis 
statutu) 

nie dotyczy 

VII. Środki fundacji 

1. Kwoty zgromadzone na rachunkach płatniczych, ze wskazaniem banku w przypadku rachunku bankowego (należy 
podać dane na koniec roku sprawozdawczego)  

Środki pieniężne (stany kont na 31 grudnia 2024 roku) były lokowane w: 

Bank mBank Oddział Warszawa 

- konto SOWES            1 619 763,24 zł    

- konto  pomocnicze        2 124,85 zł                                                    

BNP Paribas Bank Polska 

- konto  pomocnicze          6 023,72 zł      

- konto FIMANGO              8 957,87 zł       

VELO BANK 

- konto (oszczędnościowe) 2 908,62 zł         

PEKAO S.A. 
- konto główne                 165 938,41 zł                  
- konto WOWES  1 091 200,98  zł                                                                          
- konto POWES  1 469 558,93 zł 
2. Kwoty zgromadzone na rachunkach płatniczych spółdzielczej kasy oszczędnościowo-kredytowej (SKOK) w 
przypadku rachunku członka SKOK  (należy podać dane na koniec roku sprawozdawczego)  

 
 
 
 
 
 

3. Wysokość kwot zgromadzonych w gotówce 
 (należy podać dane na koniec roku sprawozdawczego) 

 

23 320,97 zł 
 
 
 

4. Wartość nabytych obligacji oraz 
wielkość objętych udziałów lub nabytych 
akcji w spółkach prawa handlowego ze 
wskazaniem tych spółek 

5. Dane o nabytych nieruchomościach, 
ich przeznaczeniu oraz wysokości kwot 
wydatkowanych na to nabycie 

6. Nabyte pozostałe środki 
trwałe 



nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy 

7. Dane o wartościach aktywów i 
zobowiązań fundacji ujętych we 
właściwych sprawozdaniach finansowych 
sporządzanych dla celów statystycznych 
na dzień kończący bieżący i poprzedni rok 
obrotowy  

Aktywa Zobowiązania 

4 452 692,49 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 126 683,24 

VIII. Dane o działalności zleconej fundacji przez podmioty państwowe i samorządowe (usługi, państwowe 
zadania zlecone - dotacje i zamówienia publiczne) oraz informacja o wyniku finansowym tej działalności1 

W 2024 nie zlecano fundacji usług i fundacji nie brała udziału w przetargach. 
Dotacje opisane są w pkt „2. Opis głównych zdarzeń prawnych w działalności fundacji o skutkach 
finansowych” 
Wynik finansowy z rozliczonych dotacji wynosi 0,00 zł 
 

IX. Informacja o rozliczeniach fundacji w okresie sprawozdawczym 

 
1 Dane powinny być spójne z danymi finansowymi podawanymi w części III pkt 2 lit. b. 



1. Z tytułu ciążących zobowiązań podatkowych 

Zobowiązania wobec budżetu na dzień 31 grudnia 2024 wynosiły: 

· składki ZUS: 439,50 

· podatek dochodowy od osób prawnych: 0,00 

· PPK: 0,91 

· podatek od towarów i usług VAT: 0,00 

Razem zobowiązania na rzecz budżetu: 440,41 
 

2. Informacja w sprawie składanych deklaracji podatkowych 

Fundacja składa co miesiąc deklaracje VAT-7 oraz ZUS. Fundacja składa roczną deklarację CIT-8 wraz  

z wymaganymi załącznikami oraz PIT-4R. W przypadku rozliczeń ryczałtowych składane są rozliczenia PIT-

8AR. Osobom fizycznym wystawiane są PIT-11. Zobowiązania Fundacji wobec Skarbu Państwa były 

regulowane w terminach ustawowych. W przypadku wystąpienia opóźnień naliczano stosowne odsetki. 

X. Informacja, czy fundacja jest instytucją 
obowiązaną w rozumieniu ustawy z dnia 1 marca 
2018 r. o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz 
finansowaniu terroryzmu (Dz.U. z 2022 r. poz. 593, z 
późn.zm.) – zaznaczyć odpowiednie pole, w przypadku 

zaznaczenia odpowiedzi TAK należy wypełnić część XI. 
 
 

NIE X TAK  

XI. Informacja o przyjęciu lub dokonaniu przez fundację płatności w gotówce o wartości równej lub 
przekraczającej równowartość 10 000 euro, bez względu na to, czy płatność jest przeprowadzana jako 
pojedyncza operacja czy kilka operacji, które wydają się ze sobą powiązane, wraz ze wskazaniem daty i 
kwoty operacji 

 
nie dotyczy 
 
 
 
 
 

XII. Informacja o przeprowadzanych kontrolach w fundacji 



1. Informacja, czy w fundacji była przeprowadzona 
kontrola (zaznaczyć odpowiednie pole, w przypadku 
zaznaczenia odpowiedzi TAK należy wypełnić rubrykę 2) 

NIE X TAK  

2. Wyniki przeprowadzonej kontroli w fundacji (pozytywne i negatywne wraz ze wskazaniem podmiotu 
przeprowadzającego kontrolę) 

W roku 2024 nie prowadzone były kontrole w fundacji. 

 
 
 
 
 
………………………………………                                                                 …………………………………… 
podpisy członków zarządu fundacji*           podpisy członków zarządu fundacji* 

 
 
 
………Warszawa 30-12-2025……… 

miejscowość, data  

*podpisy członków zarządu fundacji zgodnie z zasadami reprezentacji określonymi w statucie fundacji  
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